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malardalsradet.se

Lärarbristens 
förklaringsfaktorer
Vad påverkar lärarbristen och hur skiljer sig denna mellan 
och inom kommuner i Stockholm-Mälarregionen?



Sammanfattning

I denna rapport analyseras lärarbristens förklaringsfaktorer - 
varför är det lärarbrist och hur skiljer sig denna mellan kommuner 
och inom kommuner? Rapporten fokuserar på på grundskolan 
för kommuner i Stockholm-Mälarregionen (innefattar 121 
kommuner). Rapporten har tagits fram av Ramboll på uppdrag 
av Mälardalsrådet. 

För att analysera tillgången på lärare används måttet ”Andelen 
lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne” (be-
höriga lärare). Måttet visar alltså andelen av de yrkesverksamma 
lärarna som är behöriga i ett län, en kommun eller en skola. Lo-
giken bakom användningen av detta mått som ett tillgångsmått är 
att skolor/huvudmän i första hand vill anställa behöriga lärare och 
att de i andra hand anställer obehöriga lärare. Alltså visar ande-
len behöriga lärare i en kommun eller skola hur tillgången ser ut. 

Andelen behöriga lärare i Stockholm-Mälarregionen är i 
genomsnitt 70 procent (72 procent i övriga riket). I mindre städer 
och landsbygdskommuner är andelen 65 procent, i storstäder 
och kommuner nära dessa är andelen 72 procent och i större 
städer och kommuner nära dessa är andelen 69 procent. Nedan 
sammanfattas de identifierade förklaringsfaktorerna till dessa 
värden och skillnaderna mellan dem.

Skillnader i lärartillgång mellan kommuner
Lärarnas åldersstruktur skiljer sig mellan kommunerna i 
Stockholm-Mälarregionen. Åldersstrukturen påverkas av olika in- 
och utflöden vilket i sin tur påverkar tillgången.

• Mindre städer och landsbygdskommuner (till exempel 
Hällefors och Nyköping) har relativt högt inflyttningsnetto av 
lärare. Samtidigt har de högt utflöde i form av pensioner och 
lågt inflöde av nyexaminerade. 

• Storstäder och kommuner nära dessa (Stockholm) har hög 
inflyttning men också hög utflyttning av lärare. Samtidigt 
har de högt inflöde av nyexaminerade och relativt låg andel 
pensionsavgångar. Detta leder till en jämförelsevis låg 
genomsnittsålder. 

• Större städer och kommuner nära dessa (till exempel 
Örebro och Västerås) liknar mindre städer när det kommer 
till flyttnetto och liknar storstäder när det kommer till andel 
pensionsavgångar. 



Söktrycket till lärarutbildning (cirka 1,3 sökande per plats) samt 
examinationsgraden för lärarutbildning (cirka 55 procent) är 
relativt låga vilket påverkar lärarförsörjningen. Om exempelvis 
examinationsgraden hade ökat från 55 till 60 procent de 
senaste fem åren hade andelen behöriga lärare i Stockholm-
Mälarregionen varit 74 procent i stället för dagens 70 procent. 
Potentialen kopplad till ökad examinationsgrad är störst i mindre 
städer och landsbygdskommuner. 

Tillgången på lärare är bättre i kommuner som ligger nära ett 
lärosäte. I kommunerna med kortast avstånd till närmaste 
lärosäte (0–19 minuter med bil) är andelen behöriga lärare 72 
procent. I kommunerna där resvägen är som längst (60+ minuter 
med bil) är motsvarande andel 64 procent.

Bland de med lärarutbildning arbetar 78 procent inom läraryrket, 
7 procent inom andra skolyrken och 15 procent inom helt 
andra yrken. Framför allt är det personer med praktisk-estetisk 
lärarutbildning samt ämneslärarutbildning som arbetar inom 
helt andra yrken. Om exempelvis hälften av dem som arbetar 
med helt andra yrken skulle ansluta till lärarkåren och ersätta 
obehöriga lärare skulle andelen behöriga lärare stiga med cirka 
tolv procentenheter – från cirka 70 till cirka 82 procent. Ökningen 
hade i det scenariot varit störst i storstäder och större städer då 
det i dessa områden finns störst andel utbildade lärare utanför 
läraryrket. 

Kommuner med högre skatteintäkter har högre lärarlöner och 
högre andel behöriga lärare. Detta samband är tydligt inom de 
flesta län då kommuner med bättre ekonomiska förutsättningar 
också har högre andel behöriga lärare. Kommuner med högre 
lärarlöner har högre skatteintäkter och högre andel behöriga 
lärare. Kommuner med högre andel behöriga lärare är också i 
snitt mer attraktiva baserat på SCB:s medborgarundersökningar. 

Skillnader i lärartillgång inom kommuner
I skolor med enskild huvudman är andelen behöriga lärare 
lägre än andelen behöriga lärare i kommunala skolor – så är 
fallet i 80 procent av kommunerna i Stockholm-Mälarregionen. 
Skolor som ligger i socioekonomiskt svagare områden har lägre 
andel behöriga lärare jämfört med skolor i områden med bättre 
socioekonomiska förutsättningar.   



Diskussion
Tillgången på lärare skiljer sig mellan Stockholm-Mälarregionens 
kommuner och län. Många av skillnaderna kan förklaras av 
de mått som analyserats i denna rapport men långt ifrån alla. 
Resultaten på kommunal och lokal nivå indikerar en konkurrens 
mellan kommuner och skolor av behöriga lärare. Kommuner 
med bättre ekonomiska förutsättningar och skolor i områden 
med bättre socioekonomiska förhållanden lyckas bättre i denna 
konkurrens.

Situationen och problembilden kring lärartillgången ser olika 
ut beroende på var i Stockholm-Mälarregionen det gäller. 
Landsbygdskommuner har generellt långt till lärosäten vilket 
leder till ett lågt inflöde av nyexaminerade vilket leder till en hög 
medelålder och hög andel pensioner bland lärarna. Kommuner 
som är stora har nära till lärosäten och får på så vis ett bättre 
inflöde och en bättre åldersstruktur. Samtidigt finns här i högre 
grad problemet med utbildade lärare utanför yrket. 

I och med att det finns olika typer av förklaringsfaktorer kopplat 
till lärarbristen finns också många olika typer av lösningar. 
Denna rapport går inte in på djupet på olika lösningsförslag, 
utan ska ses som en övergripande kartläggning av lärarbristens 
förklaringsfaktorer. Det ska också tilläggas att det finns många 
nyanser i frågeställningen som inte analyseras i denna rapport – 
exempelvis hur utvecklingen sett ut över tid, vilken påverkan som 
lärarnas upplevelser om karriärmöjligheter har, frågor som berör 
lärarnas arbetsmiljö, hur det skiljer sig mellan ämnen och hur det 
ser ut för gymnasieskolan.     
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1. Inledning
Bristen på lärare har under lång tid varit en aktuell fråga som 
engagerar många. Att det de facto finns en brist på lärare är 
det få som motstrider, och rapporterna som vittnar om detta 
avlöser varandra. Området är relativt välutrett och det finns 
många rapporter som tar upp olika delar av de frågeställningar 
som finns kopplat till lärarbristen. Exempelvis tog Skolverket1 
i slutet av 2021 fram prognoser över tillgången och bristen på 
lärare framåt, uppdelat på lärarkategorier. Förutom prognoser, 
som tas fram av Skolverket men också av andra aktörer, finns 
analyser av lärare utanför yrket, hur lärarutbildningen fungerar 
på universiteten (flyttkedjor, genomströmning m.m.), studier 
om huruvida lärarens egenskaper har påverkan på barnens 
skolresultat och så vidare. Sammantaget är det en välstuderad 
fråga, vilket också är rimligt givet att enbart grundskolelärare 
är Sveriges tredje största yrkesgrupp med 108 000 sysselsatta.2

I denna studie analyseras tillgången på lärare och vad 
som förklarar att tillgången ser ut som den gör. Analysen 
genomförs dels för att det inte är gjort tidigare, dels för 
att ge insikter till förklaringsfaktorer för att i senare led 
kunna utforma och ta fram lösningar kopplat till faktorerna. 
Tillgången på lärare har analyserats utifrån ett geografiskt 
perspektiv med följande övergripande frågeställningar:
  

• Varför är det lärarbrist?
• Finns det skillnader mellan kommuner? I så fall varför? 
• Finns det skillnader inom kommuner? I så fall varför? 

Dessa med flera frågeställningar analyseras i denna rapport. 
Analysen genomförs enbart för Stockholm-Mälarregionen 
och enbart för grundskolan. Vilka kommuner som ingår i 
Stockholm-Mälarregionen redovisas i bilagan del 11.3. Analysen 
är kvantitativ och bygger inte på några intervjuer. Under genom-
förande av uppdraget har dock Ramboll haft flertalet workshops 
och arbetsgruppsmöten med Mälardalsrådet och dess medlemmar 
för att få inspel till analysen och resonemang kring resultaten. 
Analysen har tagits fram under perioden hösten 2021 - våren 2022. 

1.1 Hur har analysen genomförts?  
För att analysera tillgången på lärare använder vi måttet ”Andelen 
lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne” 
(fortsättningsvis ”Behöriga lärare”) vilket är ett mått som tas fram 
av Skolverket. Måttet visar alltså andelen av de yrkesverksamma 
lärarna som är behöriga i ett län, en kommun eller en skola. 

1 Skolverket (2021) ”Lärarprognos 2021 – Redovisning av uppdrag att ta fram återkommande prognoser över 
behovet av förskolelärare och olika lärarkategorier
2 SCB (2021), Snabba fakta, Yrken i Sverige
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Logiken bakom att använda detta mått som ett tillgångsmått är att 
skolor/huvudmän i första hand vill anställa behöriga lärare och 
att de i andra hand anställer obehöriga lärare. Givet att skolor/
huvudmän agerar så i praktiken speglar andelen behöriga lärare 
i en kommun/skola tillgången på lärare i den kommunen/skolan.  

I bilden nedan sammanfattas det analytiska ramverket för 
studien. Varje del har en påverkan på tillgången på lärare, 
antingen på aggregerad nivå, kommunal- eller länsnivå 
eller skolnivå. Bilden beskrivs i punktform nedan. 

1. Det första steget som påverkar tillgången på lärare är 
antalet personer som väljer att söka in på lärarutbild-
ningen och hur många utbildningsplatser som finns. Är 
det många som söker in till lärarutbildningen och det 
finns många platser så blir tillgången på sikt högre.

2. I nästa steg krävs det att de som påbörjar en lärarut-
bildning också slutför den. Är det en hög andel som 
slutför lärarutbildningen blir tillgången högre.   

3. I nästa steg krävs det att utbildade lärare också väljer att 
arbeta som lärare. Om en hög andel av de utbildade lärarna 
också väljer att arbeta som lärare blir tillgången högre. 

4. För de utbildade lärarna som också väljer att arbeta som lärare 
kommer sedan valet var man ska arbeta och bo. Kommunatt-
raktivitet i kombination med individens preferenser påverkar 
tillgången för olika kommuner. Samma sak gäller inom kom-
munen när lärare väljer vilken skola de föredrar att arbeta på. 

5. Slutligen påverkar också lärarnas demografi tillgång-
en. Är det till exempel en hög andel äldre lärare i en 
kommun så kommer många snart gå i pension vilket 
således kommer påverka tillgången negativt.  
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1.2	 Definitioner	och	förklaringar		
Nedan definieras och förklaras begrepp som, i 
varierande grad, löpande används i denna rapport.
 

• Behöriga lärare – Avser måttet andel lärare med lärarlegitimation 
med behörighet i minst ett ämne3. Detta är det mest använda 
måttet och benämns löpande som behöriga lärare.  

• Tillgång (på lärare) – I denna rapport används måttet 
”Behöriga lärare” för att uppskatta tillgången på lärare. Alltså 
är dessa att betrakta som synonymer i denna rapport.   

• Utbildade lärare – Avser personer som har en lärarutbildning 
enligt SUN, men inte nödvändigtvis arbetar med ett läraryrke. 
Beroende på vilken analys som avses är urvalen lite olika. 
Detta framgår i respektive kapitel.  

• Pedagogisk utbildning – Avser alla pedagogiska 
utbildningar, även de på gymnasial nivå. Lärarutbildning 
är en underkategori i den bredare kategorin, pedagogisk 
utbildning. De pedagogiska utbildningar som är 
vanligast förekommande i rapportens analyser är:  

– 15G (Lärarutbildning för grundskolans lägre åldrar) 
– 15H (Ämneslärarutbildning, allmänna ämnen) 
– 15S (Speciallärarutbildning) 
– 15P (Utbildning för lärare i praktiskt-estetiskt ämne) 
– 15V (Yrkeslärarutbildning) 

• Korrelation – Avser samband mellan två variabler. Korrelation 
anger styrkan och riktningen av ett samband mellan två 
variabler. Korrelationen anges med en korrelationskoefficient 
som kan variera mellan -1,0 och +1,0. Är korrelationen +1,0 
så hänger variablerna helt samman, d.v.s. är ena variabeln hög 
är också den andra det. Om korrelationen är 0,0 finns inget 
samband alls.   

• Regression – Regression är mycket likt korrelation, men 
i stället för att se hur två variabler samvarierar visar en 
regression hur flera variabler samvarierar med en viss variabel. 
  

• FA-region – Avser funktionella arbetsmarknadsregioner. I 
bilagan del 11.3 redovisas vilka kommuner som ingår i 
respektive FA-region.  

• Kommungrupper – Resultaten aggregeras i vissa 
fall på kommungrupper (till exempel ”större 
städer” eller ”landsbygdskommuner”) enligt SKR:s 
kommungruppsindelning, se bilagan del 11.3 för detaljer. 

3 Skolverket (2021) ”Krav för att få behörighet att undervisa”. 
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Mer om måttet ”behöriga lärare” 
Legitimationskrav för att få undervisa inom skola och förskola 
infördes 2011 med syftet att säkra och höja kvaliteten på lärare 
och förskollärare, samt för att tydliggöra det yrkesansvar som 
legitimerade lärare och förskollärare har. Enligt skollagen ska alla 
lärare och förskollärare sedan i juli 2015 ha en lärarlegitimation för 
att få undervisa och betygsätta elever.4 För att bli behörig som lärare 
krävs en behörighetsgrundande lärar- eller förskollärarexamen, och 
examensinnehållet avgör vilka behörigheter som lärarlegitimationen 
omfattar. Experter inom skolvärlden är i hög grad eniga om de 
positiva effekterna av kraven på legitimation och kraven för 
behörighet. Lärarnas Riksförbund menar till exempel att ett 
behörighetskrav och kravet på lärarlegitimation är en förutsättning 
för god undervisning. De pekar även på vikten av att sätta höga 
krav på lärare som ett medel för att kunna höja attraktiviteten i 
yrket och, i förlängningen, locka till sig kompetenta personer som 
undervisar.5 Även lokala lärarförbund har en positiv inställning till 
lärarlegitimation och menar att det fyller ett kvalitetssäkrande syfte.6

1.3 Rapportens disposition  
Först studeras tillgångsmåttet, d.v.s. andelen behöriga lärare. Vi 
redovisar hur måttet förhåller sig till andra variabler, hur det 
sett ut över tid och hur det skiljer sig mellan ämnen. Sedan 
redovisas de olika förklaringsvariablerna, beskrivna ovan. 

4 SFS 2010:800 Skollagen
5 Lärarnas Riksförbund (2018). ” Lärarlegitimation var en nödvändig reform”
6 Sveriges Radio (2010). ”Lärarförbundet positiva till lärarleg”
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2. Tillgången på lärare
I detta kapitel redovisas huvudmåttet för denna studie, andel 
behöriga lärare, på olika sätt. Dels analyseras måttet med 
olika geografiska skärningar, dels i förhållande till andra 
tillgångsmått, dels över tid. I efterföljande kapitel analyseras 
förklaringsvariablerna kopplat till andelen behöriga lärare. 
Andelen behöriga lärare i Stockholm-Mälarregionen är i 
genomsnitt 70 procent (72 procent i övriga riket), men det finns 
variationer mellan län och kommungrupper (Tabell 1). I snitt 
är andelen behöriga lärare högre i storstäder och större städer 
och dess närliggande kommuner jämfört med landsbygds-
kommuner, med vissa undantag, till exempel Östergötland. 

Andelen behöriga lärare över tid har generellt varit högre i större 
städer och i kommuner nära en större stad. Den sammantagna an-
delen har ökat över tid. Att andelen ökat över tid beror framför allt 
på implementeringen av lärarlegitimationsreformen och att det tog 
tid innan befintliga lärare ansökte om och fick sin lärarlegitimation. 
Efter den stora ökningen som skedde 2015-2017 har nivåerna 
varit stabila. I storstäder och storstadsnära kommuner kan man 
dock se en svag positiv utveckling under de senaste fem åren. 

Tabell 1. Andelen behöriga lärare uppdelat på län och kommungrupp, Stockholm-Mälarregionen

Figur 1. Andel behöriga lärare uppdelat på kommungrupp, 2015-2021 Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket  
Not: Färger representerar enbart värdet relativt övriga kommungruppers/läns värden i Stockholm-Mälarregionen. 

Källa: Skolverket  
Not: Andelar i denna figur baseras på icke-viktade medelvärden (alla kommuner i en kommungrupp har samma 
vikt oavsett storlek) vilket för att andelen för 2021 inte är exakt samma som i andra figurer. 
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Figur 2. Andel behöriga lärare per ämne, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket  
Not: Andelar avser andel behöriga lärare för lärare som undervisar i ett specifikt ämne. Exempelvis så är 81 
procent av de lärarna som undervisar i svenska behöriga att undervisa i svenska. 

2.1 Andelen behöriga lärare skiljer sig 
mellan ämnen och olika årskurser  
I följande kapitel analyseras framför allt den aggregerade 
tillgången. Vi redovisar här hur andelarna skiljer sig mellan 
ämnen för att ge en inblick i vad som ligger bakom resultaten. 

Andelen behöriga lärare är högst inom ämnena svenska och 
matematik och lägst inom teknik (Figur 2). Som syns nedan 
varierar andelen behöriga lärare mellan de olika ämnesområdena. 
Svenska är det ämne som har minst lärarbrist, men även 
matematik har en relativt sett god tillgång på behöriga lärare. 
Inom de övriga basämnena engelska och framför allt svenska 
som andraspråk, råder det en större brist på behöriga lärare. 
Andra ämnen där en förhållandevis stor andel lärare är behöriga 
är idrott och hälsa, tyska samt flertalet samhällsvetenskapliga 
och naturorienterande ämnen. De praktiskt-estetiska ämnena 
och övriga moderna språk har generellt en mindre andel lärare 
som är behöriga. Störst brist råder det inom teknikämnet, där 
mer än hälften av de undervisande lärarna saknar behörighet. 

Det finns även ytterligare nyanser bakom skillnaderna mellan ämnen. 
I bilagan del 11.1 redovisas hur andelen behöriga lärare skiljer sig 
mellan ämnen och årskurser. Där kan man se att det framför allt 
är inom vissa ämnen som det skiljer sig mellan årskurserna.  
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2.2 Andra utfallsmått  
I denna rapport analyseras som beskrivet ovan andelen 
behöriga lärare som mått på tillgången. I detta kapitel redovisas 
andra mått för att mäta tillgången på lärare, men som valts 
bort som primärt utfallsmått av olika anledningar. 
   
Andel lärare med pedagogisk utbildning
Andelen lärare som har pedagogisk utbildning är också ett relevant 
utfallsmått. Tillgången är snarlik oavsett om vi studerar andel med 
lärarlegitimation eller andel med pedagogisk utbildning (Figur 3). Nedan 
gestaltas den tydliga korrelationen mellan andelen lärare med pedagogisk 
högskoleexamen och andelen med lärarlegitimation och behörighet. Med 
andra ord; i kommuner med hög andel behöriga lärare är också andelen 
lärare med pedagogisk högskoleexamen hög. Motsvarande gäller i 
kommuner där andelen lärare med lärarlegitimation är mindre – där 
har också en mindre andel av lärarna en pedagogisk högskoleexamen. 

I och med att måttet andel behöriga lärare påverkas av implemen-
teringen av reformen är det svårt att dra några slutsatser kring 
förändringen över tid. Därför analyseras nedan (Figur 4) utveckling 
av andelen lärare som har pedagogisk högskoleexamen (vilken 
är högt korrelerad med andelen behöriga lärare). Det skedde en 
uppgång i andelen med pedagogisk högskoleexamen kring åren 
2003-2009 som sedan höll sig på en liknande nivå fram till ungefär 
2015 då andelen minskade för att kring 2019 återigen börja öka. 

Figur 3. Yrkesverksamma lärare uppdelat på andel med lärarlegitimation och andel med 
pedagogisk högskoleexamen

Figur 4. Andel lärare med pedagogisk högskoleexamen, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket  
Not: Figuren innehåller alla kommuner i Sverige då syftet är att visa på sambandet mellan variablerna. 

Källa: Skolverket  
Not: Andelar i denna figur baseras på icke-viktade medelvärden (alla kommuner i en kommungrupp har samma 
vikt oavsett storlek) vilket för att andelen för 2021 inte är exakt samma som i andra figurer.
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Arbetsförmedlingens bedömningar
Arbetsförmedlingens bedömningar av tillgången har många 
brister givet denna rapports fokusområden. Arbetsförmedlingen 
gör mätningar av tillgången för samtliga yrkeskategorier. Man 
låter arbetsgivare och handläggare på Arbetsförmedlingen 
bedöma det aktuella läget. Förmedlingskontoren genomför då 
intervjuer med ett tiotusental arbetsgivare och väger samman 
svaren från dessa intervjuer med kunskap som erhållits från 
den dagliga verksamheten hos Arbetsförmedlingen. Detta 
mått används inte i denna rapport då det är problematiskt 
att skära resultaten på mindre geografiska enheter. 

Antal elever per lärare
Antal elever per lärare är ett relevant mått men har brister givet 
rapportens fokus. Fördelen med måttet är att det visar lärarnärvaron 
på en skola eller i en kommun i snitt. Det måttet inte visar är vilka 
dessa lärare är – det kan både vara behöriga lärare, nästan behöriga 
(till exempel personer som studerat till lärare fast har några poäng 
kvar eller bara inte ansökt om själva legitimationen) eller personer 
som inte alls är behöriga. Måttet visar således inte med samma 
träffsäkerhet tillgången på lärare, utan snarare hur många lärare 
(behöriga eller obehöriga) som huvudmän väljer att anställa. Ramboll 
gör bedömningen att andelen behöriga lärare är ett mer relevant mått.
För att ändå få en inblick i hur antalet elever per lärare ser 
ut, hur det skiljer sig mellan län och hur det relaterar till 
andelen behöriga lärare redovisas nedan en kortare analys 
(Tabell 2). Antalet elever per lärare är i snitt 12,6 i Stockholm-
Mälarregionen. Högst antal finns i Stockholm (13,4) och 
lägst antal finns på Gotland (11,0). Det finns inget samband 
mellan andelen behöriga lärare och antalet elever per lärare 
på länsnivå (det som redovisas i tabellen). Resultaten 
för regionerna kan sammanfattas enligt följande:  

• Södermanland har både relativt låg andel behöriga lärare och 
högt antal elever per lärare.   

• Värmland och Östergötland har båda en hög andel behöriga 
lärare och lågt antal elever per lärare.  

• Gävleborg och Dalarna har relativt låg andel behöriga lärare men 
relativt lågt antal elever per lärare.  

• Uppsala och framför allt Stockholm har högt antal elever per 
lärare och en andel behöriga lärare som ligger nära snittet.  

• Västmanland har en låg andel behöriga lärare men ett relativt lågt 
antal elever per lärare.  

• Gotland ligger på snittet när det kommer till andelen behöriga 
lärare men har lägst antal elever per lärare.  

• Örebro ligger mycket nära snittet i Stockholm-
Mälarregionen för båda måtten. 
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Tabell 2. Andel behöriga lärare och antal elever per lärare uppdelat på län, Stockholm-Mälarregionen

Figur 5. Andel behöriga lärare och antal elever per lärare uppdelat på kommun, kategoriserat på län

Källa: Skolverket  
Not: Färger representerar enbart värdet relativt övriga kommungruppers/läns värden i Stockholm-Mälarregionen. 

Källa: Skolverket  

Studeras måtten andel behöriga lärare och antal lärare per elev inom 
ett län i stället finns för många län ett tydligt mönster – kommuner 
med låg andel behöriga lärare kompenserar för detta genom 
att ha ett lågt antal elever per lärare (Figur 5). Detta framgår av 
korrelationerna som redovisas i figuren nedan. Sambandet är tydligt 
för vissa län, halvtydligt i vissa och obefintligt i somliga. Sambandet 
syns tydligast i Västmanlands län vilket analyseras vidare nedan.   

För att visa på det samband som illustreras i Figur 5 ovan 
skärskådas kommunerna i Västmanland nedan (Tabell 3). 
Det framgår att kommuner med låg andel behöriga lärare 
ofta har ett lågt antal elever per lärare och vice versa. 
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Tabell 3. Andel behöriga lärare och antal elever per lärare uppdelat på kommun i Västmanland

Källa: Skolverket  
Not: Färger representerar enbart värdet relativt övriga kommuners värden i Västmanland.

I majoriteten av länen framkommer mönstret att kommuner med låg 
andel behöriga lärare också har lågt antal elever på lärare. Det kan 
finnas flera förklaringar till detta varav en är att huvudmän kompen-
serar låg andel behöriga lärare med att ha fler lärare. Fortsättningsvis 
kommer måttet antal elever per lärare inte analyseras vidare. I rappor-
tens fortsatta analyser kan man dock ha med sig detta resultat då det 
nyanserar bilden kring hur lärarförsörjningens mekanismer fungerar.  
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3.	 Lärarkårens	demografiska	struktur	
I detta kapitel analyseras lärarkårens demografiska struktur. 
Detta kan dels vara intressant i sig, dels vara relevant kopplat 
till tillgången.7 En hög andel äldre lärare innebär exempelvis att 
många kommer gå i pension i närtid. Det råder stora geografiska 
skillnader avseende åldersfördelning av personer med pedagogisk 
utbildning runt om i Stockholm-Mälarregionen. Figur 6 och Tabell 
4 nedan visar antalet lärare per kommun i åldersgruppen 20-34 år, 
delat med antalet lärare per kommun i åldersgruppen 50-64 år. En 
faktor på 0,5 innebär således dubbelt så många i den äldre gruppen 
som i den yngre gruppen (20-34) jämfört med den äldre (50-64). 
En faktor på 0,10 innebär tio gånger flera i den äldre gruppen jäm-
fört med den yngre gruppen. Ju högre faktor, desto fler unga per-
soner relativt äldre personer med lärarutbildning bor i kommunen. 

Figur 6. Åldersfaktor för respektive kommuns placering, Stockholm-Mälarregionen

Tabell 4. Tabell över de kommunerna i Stockholm-Mälarregionen med högst respektive lägst 
åldersfaktor bland personer med lärarutbildning

Källa: SCB 
Not: Inkluderade pedagogiska utbildningar 15G, 15H, 15S, 15P samt 15V och avser årliga genomsnitt baserat 
på perioden 2016–2018. Analysen baseras på personer med pedagogisk utbildning i stället för personer med 
behörighet p.g.a. datatillgång. Som beskrivet tidigare är dessa två mått högt korrelerade. I analysen över personer 
med pedagogisk utbildning ingår utbildningskoderna.

7 Förutom sista figuren i kapitlet utgår analysen från utbildade lärare (inte nödvändigtvis sysselsatta som 
lärare) boendes i en viss kommun (inte nödvändigtvis sysselsatta i den kommunen de bor i). Detta leder till 
en viss felmarginal för resultaten kopplat till pendling samt utbildade lärare utanför yrket.

Källa: SCB 
Not: Statistiken avser boende i respektive kommun. Åldersfaktor andelen lärare i åldern 20-34 år dividerat med 
andelen lärare i åldern 50-64 år. Ju högre åldersfaktor, desto yngre lärare.
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Tabell 5. Korrelationen mellan kommuntyp och åldersfördelning bland personer med 
lärarutbildning, Stockholm-Mälarregionen

Figur	7. Lärarnas åldersfördelning inom de olika ämnesområdena, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB 

Källa: Skolverket 

Ju större och mer storstadsnära kommunen är, desto större 
andel unga lärare finns det (Tabell 5). Detta framgår i 
tabellen nedan där samma åldersfaktor som använts ovan 
sammanställs per kommungrupp. I större städer utgör den 
yngre åldersgruppen exempelvis 17% av lärarna, medan de i 
landsbygdskommuner med besöksnäring endast utgör 9%.

Åldersfördelningen bland lärare varierar mellan ämnena (Figur 
7). Den vanligaste fördelningen mellan åldrarna är att cirka en 
tredjedel är 50 plus, att cirka 60 procent är 30-49 år och att cirka tio 
procent är under 30 år. Det finns dock vissa ämneskategorier som 
avviker från detta. Det första exemplet är moderna språk där det 
generellt finns en låg andel lärare under 30 år. Det är framför allt 
slöjd och hem- och konsumentkunskap som har hög andel äldre 
lärare. Detta kommer i sin tur leda till stora pensionsavgångar 
under de kommande åren vilket kommer påverka tillgången 
negativt. Övriga ämnen ligger ganska nära snittet med undantag 
för idrott och hälsa som har relativt många unga lärare. 
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Kortare diskussion om resultaten
Resultaten kring lärarnas åldersfördelning kan till viss del förklara 
hur situationen ser ut idag, men framför allt predicera hur lärartill-
gången kommer se ut framåt. I denna rapport har vi inte gjort någon 
form av prognoser, även om vissa resultat indikerar hur situationen 
kommer se ut framåt. I vissa kommuner är andelen utbildade lärare 
som är över 50 år mer än 60 procent medan motsvarande andel i 
vissa kommuner är under 30 procent. Behovet av inflöde av lärare 
till följd av pensionsavgångar ser med andra ord mycket olika ut 
mellan kommuner under de kommande åren. Det övergripande 
resultatet är att det framför allt är landsbygdskommuner som 
kommer ha problem med ett stort antal pensionsavgångar de 
kommande åren. I kapitel 4 och 5 fortsätter delvis analysen kring 
lärarnas åldersstruktur och hur inflödet skiljer sig åt mellan län och 
kommuner. I kapitel 4 analyseras inflödet av lärare från lärarpro-
grammen vid lärosätena och i kapitel 5 analyseras pensionsavgångar 
samt flyttar över kommungränser utifrån ett åldersperspektiv.  
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4. Lärosätenas lokalisering 
och effektivitet
I detta kapitel analyseras lärosätena och deras koppling 
till tillgången på lärare. Dels så påverkar lärosätena (antal 
utbildningsplatser, kvalitet på utbildning osv) antalet lärare 
som examineras på ett år, dels så har deras lokalisering 
betydelse. Dessa två delar analyseras i detta kapitel.
 
4.1 Söktryck och examinationsfrekvens
De fyra lärarutbildningarna utgör sammantaget den största yrkes-
utbildningen på högskolan.8 Idag finns lärarutbildningar vid 26 av 
landets lärosäten. De senaste åren har cirka 12 000 personer årligen 
antagits till någon av landets grundlärarutbildningar, ämneslärarut-
bildningar eller speciallärarutbildningar (Figur 8).9 Antalet för-
stahandssökande till dessa utbildningar har för samma tidsperiod 
varit ca 16 000 årligen. Detta motsvarar ett söktryck på 1,34, vilket 
är lägre än det genomsnittliga söktrycket till högskoleprogram.

I genomsnitt antas årligen cirka 450 till grundlärare-, äm-
neslärare- eller speciallärarutbildningar per lärosäte (Tabell 
6). Vid större lärosäten så som Stockholms universitet och 
Göteborgs universitet är antalet antagna omkring tre gånger 
fler (1 555 respektive 1 370 antagna). Antalet antagna studenter 
är betydligt lägre vid lärosäten med mer specialiserade 
lärarutbildningar, så som Chalmers tekniska högskola och 
Konstfack (i genomsnitt 12 respektive 42 antagna årligen). 

Figur	8. Förstahandssökande och antagna till lärarprogrammen, hela landet.

Källa: Universitetskanslersämbetet, bearbetning av Ramboll
Not: Årligt genomsnitt för åren 2021, 2020, 2019 och 2018 till utbildningarna ämneslärarutbildning, 
grundlärarutbildning eller speciallärarutbildning. 

8 Sedan 2011 finns fyra lärarexamina: förskolelärarexamen, grundlärarexamen, ämneslärarexamen och 
yrkeslärarexamen.
9 För tidsperioden 2018-2021.
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Söktrycket, det vill säga antalet förstahandssökande per  
antagen, varierar från 1,81 och 1,05, med ett genomsnitt på 1,34. 
Examinationsfrekvensen varierar också mellan lärosätena. Det 
ovägda genomsnittet för grundlärarutbildningen och special- 
lärarutbildningen är 55 procent, och det vägda genomsnittet (då 
storleken på utbildningarna tagits i hänsyn) är 56 procent. Den 
högsta examinationsfrekvensen är 75 procent och den lägsta är 44 
procent för grundlärare och speciallärare. Examinationsfrekvensen 
för ämneslärare är 37 procent, vilket är den lägsta examinations-
frekvensen för de större utbildningarna mot en yrkesexamen.10

Det finns ett svagt positivt samband mellan söktryck och exami-
nationsfrekvens (korrelationsfaktor på +0.34). Detta följer logiken 
att högre söktryck ofta betyder högre antagningskrav, vilket i 
förlängningen kan ha positiva effekter på genomströmningen. 
Notera att beräkningen av examinationsfrekvensen per lärosäte 
endast inkluderar grundlärarexamen och speciallärarexamen, 
och inte ämneslärare eller yrkeslärare. Som tidigare nämnt är 
examinationsfrekvensen på ämneslärarutbildningen särskilt låg. 

Tabell 6. Lärosäten efter genomsnittligt antal antagna till lärarprogrammen exklusive yrkeslärare, 
2018–2021, hela Sverige

Källa: Universitetskanslersämbetet
Not: Hela landet inkluderas 
i jämförande syfte. Söktryck 
beräknas genom att dividera 
antalet förstahandssökande med 
antalet antagna. Detta baseras på 
statistik för 2018, 2019, 2020 och 
2021 (årligt genomsnitt för dessa 
år). Inkluderade lärarutbildningar 
för söktryck är grundlärare, 
ämneslärare och speciallärare. 
Examinationsfrekvens beräknas 
som andelen nybörjare på 
lärarprogrammen för grundlärare 
och speciallärare 2011/2012 och 
2012/2013 som erhållit examen 
på dessa lärarprogram vid samma 
lärosäte. Samtlig statistik kommer 
från UKÄ, bearbetning av Ramboll. 

10 Universitetskanslersämbetet och SCB (2021) ”Universitet och högskolor: genomströmning på grundnivå 
och avancerad nivå till och med 2019/20.



Lärosätenas lokalisering och effektivitet

21

I jämförelse med andra utbildningar ligger söktrycket till 
lärarutbildningarna relativt lågt, men högre än utbildningar så 
som den till högskoleingenjör.11 Jämfört med andra relativt stora 
utbildningar, så som sjuksköterskeutbildningen (söktryck på 
ca. 2–2,5) och socionomutbildningen (söktryck på ca. 3,5–4) 
är dock söktrycket till lärarutbildningarna markant lägre. 

Sett till examinationsfrekvensen, som avser’…andelen examinerade 
och kvarvarande inom nominell studietid för programmet plus tre 
år från programstartredovisas efter nybörjare på program’12, är 
de 56 procent som råder för grundlärare- och speciallärarutbild-
ningar markant lägre än för de stora yrkesutbildningarna med 
högst examensfrekvens.13 Bland de stora yrkesutbildningarna är 
examinationsfrekvensen högst bland läkarstudenter och barn-
morskestudenter (90 procent respektive 85 procent). Det finns 
dock andra stora yrkesutbildningar på högskolan med lägre 
examinationsfrekvens. Ett sådant exempel är högskoleingenjör, 
som ligger något lägre än för grundlärare, och civilekonom 
som ligger snäppet högre än de stora lärarutbildningarna. 

Sammantaget är söktrycket något lägre till lärosäten 
belägna i Stockholm-Mälarregionen jämfört med lärosäten 
på andra platser i landet, 1.30 jämfört med 1.35 (Figur 9). 
Examinationsfrekvensen är densamma på 56 procent.

Boendeort och val av studieort
Majoriteten av lärarstudenterna vid ett lärosäte kommer från 
lärosätets närområde, och majoriteten börjar sedan arbeta i 
närheten av lärosätet de studerat på (Figur 10). Som framkommer 
i Mälardalsrådets (2020) rapport Rekrytering till och från högre 
utbildning i Stockholm-Mälarregionen14 bör universitets- och 

11 Universitetskanslersämbetet (2021) ”Söktryck för olika utbildningar”
12 Universitetskanslersämbetet och SCB (2021) ”Universitet och högskolor: genomströmning på grundnivå 
och avancerad nivå till och med 2019/20”.
13 Frekvensen är något högre för speciallärare än för grundlärare, men examinationsfrekvensen för grundlä-
rarstudenter är mer än 10 procent högre än för ämneslärare.
14 Mälardalsrådet (2020). ”Rekryteringen till och från högre utbildning i Stockholm-Mälarregionen”

Figur 9. Söktryck och examinationsfrekvens för lärarutbildningar, hela Sverige

Källa: Universitetskanslersämbetet
Not: Söktryck baseras på årligt genomsnitt utifrån 2017–2021. Examinationsfrekvens beräknas 
som andelen nybörjare på lärarprogrammen för grundlärare och speciallärare 2011/2012 och 
2012/2013 som erhållit examen på dessa lärarprogram vid samma lärosäte.
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högskoleutbildning ses i lokal-regional kontext. Majoriteten av 
studenter som börjar studera vid ett lärosäte kommer från samma 
FA-region som lärosätet är beläget. Majoriteten av studenterna 
tar också arbete i samma FA-region som lärosätet ligger. Den 
geografiska rörligheten mellan boendeort och lärosäte, och mellan 
lärosäte och arbetsort är lägre i Stockholm-Mälarregionen än i 
övriga landet. Andelen nybörjare som börjar studera till lärare vid 
ett närliggande lärosäte i samma FA-region är cirka 69 procent 
i Stockholm-Mälarregionen jämfört med ca 56 procent i övriga 
landet. Sett till andelen som börjar arbeta i samma FA-region som 
lärosätet är beläget, har siffran för Stockholm-Mälarregionen 
71 procent jämfört med 58 procent för övriga landet.

Figur 10. Rörlighetsmönster för lärarstuderande, i uppdelningen funktionell 
arbetsmarknadsregion.

Källa: SCB
Not: Den geografiska rörligheten mellan boendeort och lärosäte, och mellan lärosäte och 
arbetsort baseras på utbildningskoderna 144 (bokstavskod a, b, c, d, x) 145 (bokstaskod 
a, b, c, d, e, f, g, i, x) 146 (bokstavskod e, g, i, j, k, l, x) samt 147 (bokstavskod a, d, x) vilka 
sammantaget omfattar grundskollärare, ämneslärare och speciallärare.

En högre examinationsfrekvens kan förbättra lärarförsörjningen
Nedan visas potentiell ökning av antalet nyexaminerade lärare 
vid examinationsfrekvens på 100 procent och full antagning 
av förstahandssökande, det vill säga söktryck på 1,0 (Figur 11). 
Med andra ord analyseras ökningen av antalet examinerade per 
år om alla som påbörjar utbildningen också avslutar den, och 
alla som söker in på utbildningen som förstahandsval också 
kommer in. Analysen baseras på hur nybörjare som bor i 
kommuner Stockholm-Mälarregionen samt i andra kommuner 
är fördelade på lärarprogrammen vid olika lärosäten.

En full examinationsfrekvens skulle innebära cirka 86 procent fler 
nyutexaminerade lärare i Stockholm-Mälarregionen årligen. Detta 
är såklart inte sannolikt att någonsin kunna uppfyllas, men det ger 
en indikation på hur stor inverkan examinationsfrekvensen har på 
lärarförsörjningen. Detta kan jämföras med de cirka 29 procent 
fler nyutexaminerade lärare som skulle realiseras vid ett söktryck 
på 1. Då söktrycket till lärarprogrammen redan är lågt i jämförelse 
med andra utbildningar, och att en gallring av sökande kan vara 
nödvändigt för att åstadkomma bättre examinationsfrekvens, så kan 
det diskuteras huruvida ett lägre söktryck (genom att exempelvis 
tillhandahålla fler utbildningsplatser) är ett ändamålsenligt mål.
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I Figur 12 nedan görs samma analys som ovan, men för olika 
typer av kommungrupper i Stockholm-Mälarregionen. Vi ser 
till exempel att en ökad examinationsfrekvens kan ha störst 
effekt på mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner. 
Detta för att de som rekryteras från dessa orter tenderar att 
studera vid lärosäten med relativt låg examinationsfrekvens.

I Figur 13 redogörs potentialen vid full examinationsfrekvens 
och full antagning (söktryck på 1) i en regional kontext. Störst 
effekt skulle ökad examinationsfrekvens ha i Dalarnas län (+124 
procent) och Värmlands län (+98 procent). Detta för att studenter 
från dessa orter tenderar att studera vid lärosäten med relativt 
låg examinationsfrekvens. Utifrån ett regionalt perspektiv är 
söktrycket relativt större i Stockholms län och Dalarnas län, vilket 
medför att potentialen är störst i dessa län att genom utökning 
av utbildningsplatser öka antalet nyexaminerade lärare.

Figur 11. Procentuell ökning av antal examinerade per år vid examinationsfrekvens på 100 procent 
och full antagning av förstahandssökande, Stockholm-Mälarregionen och övriga landet.

Figur 12. Procentuell ökning av antal examinerade per år vid examinationsfrekvens på 100 
procent och full antagning av förstahandssökande, efter kommuntyp, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Universitetskanslersämbetet
Not: Examinationsfrekvens beräknas som andelen nybörjare på lärarprogrammen för grundlärare och 
speciallärare 2011/2012 och 2012/2013 som erhållit examen på dessa lärarprogram vid samma lärosäte. 
Söktryck baseras på årligt genomsnitt utifrån 2017–2021. 

Källa: Universitetskanslersämbetet
Not: Examinationsfrekvens beräknas som andelen nybörjare på lärarprogrammen för grundlärare och 
speciallärare 2011/2012 och 2012/2013 som erhållit examen på dessa lärarprogram vid samma lärosäte. 
Söktryck baseras på årligt genomsnitt utifrån 2017–2021. 
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Figur 13. Procentuell ökning av antal examinerade per år vid examinationsfrekvens på 100 
procent och full antagning av förstahandssökande, efter län, Stockholm-Mälarregionen

Figur 14. Räkneexempel på examinationsfrekvensens potentiella inverkan på andelen 
behöriga lärare i Stockholm-Mälarregionen

Källa: Universitetskanslersämbetet
Not: Examinationsfrekvens beräknas som andelen nybörjare på lärarprogrammen för grundlärare och 
speciallärare 2011/2012 och 2012/2013 som erhållit examen på dessa lärarprogram vid samma lärosäte. 
Söktryck baseras på årligt genomsnitt utifrån 2017–2021. 

Som framgår i analysen ovan har den relativt låga examinations-
frekvensen på lärarprogrammen en betydande påverkan på 
lärarförsörjningen, och därmed på både antalet behöriga lärare och 
andelen behöriga lärare. För att vidare illustrera vilken potential 
som en högre examinationsfrekvens kan ha på andelen behöriga 
lärare, visar vi i figuren nedan ett räkneexempel. I exemplet 
beräknas hur andelen behöriga lärare i Stockholm-Mälarregionen 
hade påverkats om examinationsfrekvensen varit 60 procent de 
senaste fem åren, i stället för 55 procent som den faktiskt varit.

Om dessa 1 900 behöriga lärare hade ersatt 
sysselsatta lärare som saknar behörighet, hade 
antalet sysselsatta behöriga lärare i Stockholm-
Mälarregionen ökat från cirka 36 000 till 38 000.

Andelen behöriga lärare hade då ökat 
från 70% (som det är idag) till 74%.

Om examinationsfrekvensen hade varit ca. 60 % 
de senaste fem åren, alltså fem procentenheter 
högre än idag så hade det funnits ca. 1 900 fler 
behöriga lärare i Stockholm-Mälarregionen.
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4.2 Närheten till lärosäte
Det finns ett signifikant samband mellan andelen behöriga lärare 
och distans till närmaste lärosäte på kommunnivå. Detta samband 
illustreras i Figur 16 och Figur 15. Distansen är skattad som minuter 
körväg (bil) mellan mittpunkten för tätorten i en kommun och 
adressen till lärosätet.15 Som syns i figurerna nedan minskar andelen 
personer med lärarlegitimation allteftersom distansen till det närmas-
te lärosätet ökar. I kommunerna med kortast avstånd till närmaste 
lärosäte (0-19 minuter) uppgår andelen behöriga lärare till 72 
procent. I kommunerna där resvägen är som längst (60+ minuter) är 
motsvarande andel 64 procent. Resultaten ligger i linje med resultaten 
som presenteras i Figur 10, där vi kunde se att en stor andel personer 
som läser till lärare gör det i samma län som de kommer från, samt 
att en stor andel väljer att arbeta nära där man studerade till lärare. 

Nedan bryts resultaten illustrerade ovan ner på kommunnivå i stället för 
på grupper av kommuner. En minut kortare distans med bil till lärosäte 
är förknippad med en 0,34 procentenheter högre andel behöriga lärare 
(Figur 16). För denna korrelation kontrolleras inte för andra kommun-
specifika faktorer som kan påverka andelen lärare med behörighet.

Figur 15. Sambandet mellan andel behöriga lärare och distans till närmaste lärosäte. 
Stockholm-Mälarregionen

Figur 16. Sambandet mellan andel behöriga lärare och distans till närmaste lärosäte, 
Stockholm-Mälarregionen

Källa: Universitetskanslersämbetet och SCB
Not: Distansen avser tid i bil, mellan mittpunkten i en kommuns mest tätbefolkade ort och adressen 
till lärosätet. 

Källa: Universitetskanslersämbetet 
och SCB
Not: Distansen avser tid i bil, mellan 
mittpunkten i en kommuns mest 
tätbefolkade ort och adressen till 
lärosätet. Sambandet mellan andel 
behöriga lärare och närhet till 
lärosäte är statistiskt signifikant på 
95% konfidensnivå och över olika 
modellkonfigurationer, så som vid 
inkludering av olika kommunspecifika 
kontrollvariabler som har teoretisk 
koppling till lärarförsörjning.

15 Mittpunkten av tätorten i en kommun innebär mittpunkten av det mest tätbefolkade DeSO-området i 
kommunen. 
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Kortare diskussion om resultaten
Det finns tidigare studier som pekar på just vikten av geografisk 
lättillgänglighet och som tar upp olika lösningar för att förbättra 
inflödet till, och genomförandet av, lärarutbildningen. En sådan 
lösning kan exempelvis vara att erbjuda utbildning på campus 
lokaliserade på andra platser i landet. Detta diskuteras i bland annat 
SKR-rapporten (2018) Skolans rekryteringsutmaningar. Genom att 
erbjuda utbildning på utspridda campus kan till exempel anställda 
på förskolan i en kommun erbjudas att fortsätta arbeta på samma 
förskola under studietiden. Då kan en viss del av arbetstiden 
användas till studierna, vilket gör att arbetsgivare löper mindre risk 
att förlora personal som önskar vidareutbilda sig. I samma rapport 
lyfts även exempel på regional samverkan mellan närliggande 
kommuner och lärosäten, där kurser tas fram i samverkan för 
att underlätta genomförandet av utbildningen för studenterna.

Även digitala lösningar tas upp av tidigare studier som förslag för 
att underlätta ingången till och genomförandet av lärarutbildningen. 
Detta menar man i synnerhet kan underlätta lärarförsörjningen på 
landsbygden där avståndet till närmaste högskola kan vara särskilt 
långt. I exempelvis Norrbotten har Lapplands lärcentra ingått 
ett samarbete med Luleå Tekniska Högskola och tagit fram en 
utbildning som till övervägande del sker på distans. Detta samarbete 
har bidragit till såväl ett ökat söktryck till lärarutbildningen i 
fråga, som en ökad examinationsfrekvens16. I en tidigare studie 
av Mälardalsrådet, ”Rekryteringen till och från högre utbildning 
i Stockholm-Mälarregionen”, påvisas att geografisk närhet till 
lärosäte är en särskilt viktig faktor i rekryteringen av kvinnor, 
personer vars föräldrar inte har någon akademisk bakgrund 
samt bland utlandsfödda och de med utländsk bakgrund.17

16 SKR (2018). ”Skolans rekryteringsutmaningar”
17 Mälardalsrådet (2020). ”Rekryteringen till och från högre utbildning i Stockholm-Mälarregionen”
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5.	 In-	och	utflöden	av	lärare	
mellan	kommuner
I detta kapitel analyseras utbildade lärares flyttmönster samt 
in- och utflöde från arbetsmarknaden. Detta analyseras då det 
påverkar lärarförsörjningen och skillnaderna mellan kommuner. 
Skillnader i in- och utflöden (i form av nyexaminerade och 
pensioner) mellan kommuner påverkar också den demografiska 
sammansättningen av lärare i olika kommuner. Analysen utgår 
från utbildade lärare vilka i stor utsträckning också arbetar som 
lärare (se kapitel 6). Med andra ord så är det inte yrkesverksamma 
lärare som studeras i detta kapitel utan snarare utbildade lärare.
 
Inflyttning av personer med pedagogisk utbild-
ning till kommuner i Stockholm-Mälarregionen 
är generellt högre än utflyttningen
I Figur 17 visas in- och utflyttsnivåer i Stockholm-Mälarregionen 
över kommungränser, för olika ålderskategorier för personer med 
pedagogisk utbildning.  Statistiken avser ett årligt genomsnitt och 
beräknas utifrån antalet kommunöverskridande flyttar 2016-2017 
samt 2017-2018. Antalet personer med pedagogisk utbildning 
ökar i genomsnitt med 2,7 procent årligen genom inflyttning till 
kommuner i Stockholm-Mälarregionen. Genom utflyttning från 
kommuner i Stockholm-Mälarregionen minskar antalet personer 
med pedagogisk utbildning med 2,3 procent. Nettoinflödet av 
personer med pedagogisk utbildning genom flytt blir därför i 
genomsnitt +0,4 procent till kommunerna i länet. Den geografiska 
rörligheten över kommungränser är något större bland personer 
med pedagogisk utbildning i åldern 34–49 år jämfört med 
personer i åldern 50–64 år. Personer med pedagogisk utbildning i 
åldern 20-34 år är betydligt mer geografiskt rörliga på arbetsmark-
naden och tenderar i högre grad att flytta från en kommun till en 
annan.  Som tidigare beskrivits i rapporten är en yngre lärarkår 
förknippat med högre andel behöriga lärare , men bland yngre 
lärare är också personalomsättningen högre vilket föranleder en 
högre så kallad friktionsarbetslöshet, den typen av arbetslöshet 
som kopplas till jobbsökarprocessen och tiden det tar för att 
matcha arbetsgivare med arbetstagare. Vidare innebär en högre 
personalomsättning olika typer av kostnader för verksamheten, 
så som kostnad för rekrytering och introduktion av ny personal.

18 I analysen ingår utbildningskoderna 15F, 15G, 15S, 15P samt 15V.
19 Med detta följer att yngre personer med lärarutbildning också är mer rörliga på arbetsmarknaden 
över lag, vilket exempelvis påvisas i Örebro universitets (2020) rapport ”Skolpersonalens rörlighet på 
arbetsmarknaden i Örebro kommun och län”
20 Av Lärarförbundets (2019) analys framkommer dock att en stor andel av yngre lärare är obehöriga.
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Figur	17. In- och utflytt av personer med pedagogisk utbildning i kommuner i Stockholm-
Mälarregionen uppdelat efter de olika ålderskategorierna

Källa: SCB, flyttstatistik för 2016, 2017 och 2018.
Not: I analysen över personer med pedagogisk utbildning ingår utbildningskoderna 15G, 15H, 15S, 15P 
samt 15V. 

Tabell 7 visar inflytt och utflytt över kommungränser för personer 
med pedagogisk utbildning, efter olika typer av geografiska 
indelningar. Siffrorna är uttryckta som andelar av befolkningen som 
har pedagogisk utbildning. I tabellen visas även flyttnettot, vilket 
är andelen som flyttar in i en kommun minus andelen som flyttar ut. 
Som återspeglas i Tabell 7 varierar flyttnettot mellan kommuner i 
olika FA-regioner från cirka 0% till 1,1%. FA-regionen Nyköping-Ox-
elösund sticker ut med högst (positivt) kommunalt flyttnetto medan 
FA-regionen Vansbro sticker ut med lägst flyttnetto. Vidare ser vi att 
flyttnettot är något högre i mindre städer/kommuner än i större städer/
kommuner. I mindre städer och på landsbygden är flyttnettot ca 0,7% 
jämfört med ca 0,2% i storstäder. Samtidigt är den totala geografiska 
rörligheten (inflytt och utflytt sammantaget) nästan två gånger så 
stor i storstäder som i städer av mindre storlek och på landsbygd.

Lärarförsörjningen påverkas givetvis av inflyttning och utflyttning 
i kommuner av personer med pedagogisk utbildning, men en 
förbättrad kompetensförsörjning genom inflytt sker då på bekostnad 
av utflytt från en annan kommun. Som framkommer är dock att 
kommunerna i Stockholm-Mälarregionen drar nytta av geografisk 
rörlighet då flyttnettot typiskt sett är positivt. Detta betyder alltså 
att det genomsnittliga flyttnettot i övriga landet är negativt.
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Tabell	7. Inflytt och utflytt över kommungränser bland personer med pedagogisk utbildning, 
snitt 2016–2018, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB, flyttstatistik för 2016, 2017 och 2018. 
Not: I analysen över personer med pedagogisk utbildning ingår utbildningskoderna 15G, 15H, 15S, 15P 
samt 15V. Statistiken avser årliga genomsnitt baserat på perioden 2016–2018. 

Utflödet genom pensionsavgången och vidareutbildning 
är större än inflödet som skapas genom nyexamination
I Stockholm-Mälarregionen uppgår det årliga utflödet ur utbild-
ningsgruppen pedagogisk utbildning, som andel av befolkningen 
som tillhör utbildningsgruppen, till 3,2 % genom pensionsavgångar 
och 0,1% genom att personer vidareutbildas (Figur 18).21 Detta base-
rat på statistik för 2016 till 2018. Inflödet och utflödet avser årligt 
genomsnitt baserat på perioden 2016–2018. Det årliga inflödet till 
utbildningsgruppen genom nyexamination uppgår samma period 
till 2,7 %, vilket ger ett nettoflöde på -0,6 %. Med andra ord mins-
kar antalet personer med pedagogisk utbildning i Stockholm-Mälar-
regionen om man endast ser till inflöde genom nyexaminerade och 
utflöde genom pensionsavgångar och att personer vidareutbildar 
sig. Då statistiken är baserad på utbildningsgrupp är detta inte 
detsamma som att undersöka in- och utflöden av yrkesverksamma 
lärare. Andelen som lämnar sektorn genom yrkesbyte, men alltså 
inte genom att först genomgå vidareutbildning ligger på desto högre 
nivåer.22 Analysen ger dock en bild av de underliggande flödesnivå-
erna sett utifrån perspektivet utbildningsgruppstillhörighet. Vidare 
bör noteras att pensionsavgång i statistiken avser att en person 
fyllt 65 och därför inte nödvändigtvis att personen har slutat vara 
yrkesaktiv. Detsamma gäller för utflöde genom vidareutbildning. 

21 Pedagogisk utbildning avser här utbildningskoderna 15F, 15G, 15S, 15P samt 15V
22 Ca 6 % lämnar sektorn genom yrkesbyte enligt SCB (2017). ”Lärare utanför yrket”.
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Personer som vidareutbildas har fortfarande pedagogiska utbildningar 
och kan därför fortsätta arbeta som lärare. Sett till vidareutbildning 
bör noteras att endast utbildningar på högskolenivå ingår i statistiken, 
och exempelvis inte vidareutbildning genom YH-utbildningar.

Nettoinflödet till gruppen med pedagogisk utbildning i Stock-
holm-Mälarregionen är som störst i åldrarna 20–34 år, med 11,3% i 
inflöde genom nyexamination och 0,1% utflöde genom att personer 
vidareutbildas. Det stora inflödet faller sig naturligt då sannolikheten 
att utbilda sig i yngre ålder är högre än i äldre åldrar. Inflödet genom 
nyexamination i pedagogiska utbildningar för åldersgruppen 35–49 år 
uppgår till 1,8 % medan utflöden genom vidareutbildning uppgår till 
0,2 %. För denna åldersgrupp råder alltså ett positivt nettoflöde in i ut-
bildningsgruppen på omkring 1,6 % årligen, i relation till antalet som 
i åldersgruppen som vid början av året tillhörde utbildningsgruppen.

Stora pensionsavgångar har pekats ut som en betydande utmaning 
för lärarförsörjningen i landet.23 Detta gäller i synnerhet för gruppen 
speciallärare och specialpedagoger där yrkesverksamma lärare 
generellt är äldre. Som framgår tidigare i rapporten (Tabell 4 och 
Tabell 5) skiljer sig åldersstrukturen bland lärare i hög utsträckning 
mellan kommuner, vilket medför att stora pensionsavgångar 
har olika stor inverkan på lärarbristen i olika kommuner.

Sett till inflöden genom examination och utflöden till följd av vidare- 
utbildning och pensioner, råder relativt stora skillnader mellan de funk-
tionella arbetsmarknadsregioner som ingår i Stockholm-Mälarregionen. 
FA-regionen Västlandet har det högsta årliga nettoinflödet på 0,5% 
medan det lägsta finns i Malung-Sälen, där det råder ett årligt nettout-
flöde på 3 % i relation till utbildningsgruppens storlek vid årets början. 

23 Lärarförbundet (2018) ”Stora pensionsavgångar ökar lärarbristen ytterligare”, SKR (2021) ”Lärarstatistik”

Figur	18. Flöden av utbildade lärare i Stockholm-Mälarregionen bland personer med 
pedagogisk utbildning

Källa: SCB
Not: I analysen över personer med pedagogisk utbildning ingår utbildningskoderna 15G, 15H, 15S, 15P samt 
15V. Tidsperioden avser genomsnitt 2016/2017 och 2017/2018. Notera att vidareutbildning innebär att man 
lämnar utbildningsgruppen pedagogisk utbildning. Källa: SCB, flyttstatistik för 2016, 2017 och 2018.
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Vidare pekar resultaten på att det i mindre städer/tätorter och lands-
bygdskommuner råder ett årligt nettoutflöde på 1,6%. I större städer 
och kommuner nära en större stad är nettoutflödet 0,7%. I storstäder 
och storstadsnära kommuner är nettoutflödet ur gruppen personer 
med pedagogisk utbildning 0,2%. Nettoflödessiffrorna är starkt 
kopplade till åldersfördelningen bland personer med pedagogisk 
utbildning. Ju fler yngre personer med pedagogisk utbildning, och ju 
färre äldre som är nära pensionsålder, desto högre nettoinflöde råder.

Resultaten som pekar på negativa nettoflöden från utbildnings-
gruppen är i linje med flera tidigare studier, däribland UKÄ (2019) 
där det s.k. ”nybörjarbehovet” prognosticeras för att det framtida 
behovet ska tillgodoses, samt SCB:s (2019) lärarprognos. Resultaten 
visar på ett genomgående behov av ett ökat antal ”nybörjare” in 
till yrket, något som resultaten i denna rapport också visar på.24 
Sett till olika kategorier av lärare är nybörjarbehovet relativt 
större för ämneslärare 7–9, grundlärare 4–6 samt yrkeslärare.

24 UKÄ (2019). ”Framtidens behov av högskoleutbildade”, SCB (2019). ”Lärarprognos 2019”
25 I FA-region Jönköping ingår endast kommunen Ydre, som geografiskt tillhör Stockholm-Mälarregionen.

Tabell	8. In- och utflöden exklusive flytt bland personer med pedagogisk utbildning, 
Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB, flyttstatistik för 2016, 2017 och 2018. 
Not: I analysen över personer med pedagogisk utbildning ingår utbildningskoderna 15G, 15H, 15S, 15P 
samt 15V. Statistiken avser årliga genomsnitt baserat på perioden 2016–2018.
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Kortare diskussion om resultaten
I kapitel 3 kunde vi se att lärarnas åldersstruktur markant skiljer sig 
mellan kommuner i Stockholm-Mälarregionen. I detta och i föregå-
ende kapitel har vi delvis fått svar på varför åldersfördelningen skiljer 
sig. Tillströmningen av nyexaminerade lärare sker i störst utsträck-
ning i storstäder och större städer, vilka i sin tur ligger närmare 
lärosätena än landsbygdskommuner och mindre städer. Den höga 
åldersstrukturen i landsbygdskommuner som redovisas i kapitel 3 
visar sig också avspeglas i många pensionsavgångar under de senaste 
åren. Resultaten i kapitlet visar helt enkelt en väntad bild baserat på 
resultaten i tidigare kapitel. Det ska dock tilläggas att resultaten som 
redovisas i detta kapitel är en ögonblicksbild (2016–2018) och att det 
är möjligt att åren som redovisas är avvikande från hur det brukar 
se ut. Detta gäller framför allt resultaten på finare geografisk nivå, 
exempelvis FA-region. Med det sagt så har ändå ett antal mönster 
gällande lärares flyttar och val av bostadsorter kunnat identifieras. 
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6. Yrkesbytare
I detta kapitel analyseras utbildade lärares yrkesval och i vilken 
grad de arbetar som lärare och andra skolyrken. Vi analyserar 
dels hur utbildade lärare fördelar sig mellan olika yrken, dels hur 
det skiljer sig mellan olika län i Stockholm-Mälarregionen. 

Nedan visar vi att yrkesbytande är en viktig orsak till lärarbristen i 
många kommuner. Det ska tilläggas att det inte är något negativt i 
sig att utbildade lärare inte jobbar som lärare. I motsats kan det ses 
som något positivt att lärarutbildning inte nödvändigtvis betyder 
att man bara kan arbeta som lärare, vilket gör utbildningen mer 
attraktiv. Att utbildade lärare befinner sig utanför läraryrket är 
dock negativt just för tillgången på lärare som jobbar i skolan.       

Utbildade lärares yrkesval har studerats tidigare. SCB uppskattar 
andelen utbildade lärare som är utanför yrket till 15 procent. I rapporten 
beskrivs anledningar till att vissa utbildade lärare gör andra yrkesval 
än lärare.26 Det framkommer att en vanlig anledning till att personer 
lämnar läraryrket är arbetsmiljörelaterad, till exempel stress och 
arbetsbelastning. Möjlighet att styra sin egen arbetssituation och lön 
identifieras också som viktiga faktorer. Frågan har belysts i en rapport 
från Örebro universitet som undersöker skolpersonalens rörlighet på 
arbetsmarknaden i Örebro kommun och län för olika grupper. De finner 
bland annat att sannolikheten att lämna skolyrket är större bland manlig 
personal och särskilt bland de män som arbetar inom förskolan.27

Analysen i detta kapitel fokuserar på fyra utbildningskategorier. Totalt finns 
10 utbildningsgrupper enligt klassificeringen SUN. Exempelvis Allmän 
utbildning, Humaniora och konst, Teknik och tillverkning och Tjänster. 
Inom utbildningsgruppen Pedagogik och lärarutbildning finns tio under-
kategorier av vilka vi i denna rapport fokuserar på fyra (antal utbildade i 
Stockholm-Mälarregionen inom respektive utbildningskategori i parentes):  

• Lärarutbildning för grundskolans lägre åldrar (32 200)
• Ämneslärarutbildning, allmänna ämnen (29 700)
• Utbildning för lärare i praktiskt-estetiskt ämne (10 600)
• Speciallärarutbildning (5 100)

Totalt rör det sig om cirka 77 000 individer som har någon av dessa 
lärarutbildningar i Stockholm-Mälarregionen. Dessa är de vanligaste 
utbildningskategorier för grundskolelärare och det är dessa som 
kommer analyseras vidare i detta kapitel. I bilagan del 11.2 redovisas 
exkluderade kategorier inom pedagogik och utbildning.  

Utbildade lärare arbetar framför allt som lärare. För de fyra studerade ut-
bildningskategorierna är arbete som lärare vanligast men fördelningen inom 
respektive kategori är olika jämn (Figur 19). Förutom arbete som lärare 
är det också vanligt att arbeta som rektor samt olika typer av pedagoger. 

26 SCB (2017). ”Lärare utanför yrket”. Uppskattningen på 15 procent skiljer sig något från skattningen i denna rapport. Meto-
den är snarlik men underlaget är annorlunda, dels så använda annat urval av SSYK, dels innefattar den studien hela Sverige. 
27 Örebro universitet (2020). ”Skolpersonalens rörlighet på arbetsmarknaden i Örebro kommun och län”
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Figur 19. Fördelningen mellan yrken för utbildade lärare, år 2019, Stockholm-Mälarregionen

Figur 20. Andelen personer med pedagogisk utbildning som arbetar som lärare/pedagoger kontra inom något 
annat skolyrke eller något övrigt yrke, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Supercross (SCB)

Källa: Supercross (SCB) 
Not: För definition vad som ingår i respektive yrkeskategori, se Tabell 14

Hur stor andel av utbildade lärare arbetar inom skolyrken? 
För att analysera utbildade lärares yrkesval har Ramboll 
kategoriserat de yrkesgrupper som finns enligt den struktur 
som SCB använder för att kategorisera yrken (SSYK 2012) 
i tre kategorier (antal yrkesgrupper in parentes): 

• Lärare och pedagoger (7)
• Andra skolyrken (12)
• Övriga yrken (402)28 

9-28 procent av de utbildade lärarna arbetar inte inom 
skolyrken (Figur 20). De som studerat lärarutbildningen för 
grundskolans lägre åldrar samt speciallärare utgör den grupp 
som i högst grad arbetar inom skola - cirka 90 procent. De 
som gått utbildningen för lärare i praktiskt-estetiska ämnen 
arbetar i lägst grad inom skola – cirka 72 procent. 

28 I bilagan del 11.2 redovisas vilka yrkesgrupper som ingår i respektive kategori, se Tabell 14
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Andelen utbildade lärare som arbetar inom ett skolyrke varierar 
mellan 83 och 92 procent i de FA-regioner som finns i Stockholm-
Mälarregionen (Figur 21). Medan cirka 90 procent av de som är 
utbildade lärare i Karlskoga, Eskilstuna och Avesta-Hedemora 
arbetar inom skolan, är det enbart cirka 80% av alla med 
lärarutbildning i FA-Stockholm och FA-Torsby som gör detta. 

Studien från Örebro universitet (refererad till ovan) visar också på 
att utbildade lärare tenderar att vara mer rörliga på arbetsmarkna-
der som är större, alltså rörligheten är större i större kommuner.29 
Detta ligger i linje med resultaten i Tabell 9 som visar att det 
finns en större andel lärare utanför yrket i större städer jämfört 
med mindre.30 Generellt kan man se att utbildade lärare framför 
allt arbetar inom skolyrken i kommuner nära storstäder och 
större städer men inte i själva storstäderna eller större städerna.  

Figur 21. Andel av personer med lärarutbildning (15S, 15P, 15H, 15G) som arbetar som 
lärare/pedagoger samt andra yrken inom skola, per FA-region, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Supercross (SCB) 
Not: För definition vad som ingår i respektive yrkeskategori, se Tabell 14

29 Örebro universitet (2020). ”Skolpersonalens rörlighet på arbetsmarknaden i Örebro kommun och län” 
30 Korrelationskoefficient mellan kommunstorlek och andel utbildade lärare i läraryrket=-0,29 (redovisas 
ej i tabell)



Yrkesbytare

36

Tabell 9. Andel av personer med lärarutbildning (15S, 15P, 15H, 15G) som arbetar som lärare/
pedagoger samt andra yrken inom skola, per kommungrupp, Stockholm-Mälarregionen

Figur 22. Andel utbildade lärare sysselsatt inom skolyrke och andel behöriga lärare per kommun

Källa: Supercross (SCB)

Källa: SCB, Skolverket, bearbetning av Ramboll 
Not: Varje prick representerar 1 av 121 kommunerna i Stockholm-Mälarregionen. Lärarutbildade avser SUN-
koder 15S, 15P, 15H, 15G. 

6.1 Yrkesbytares påverkan på tillgången
Kopplingen mellan tillgången på behöriga lärare och andelen 
utbildade lärare som jobbar inom skola i en kommun är 
svag (Figur 22). Det är tydligt i figuren att kommuner med 
hög andel av de utbildade lärarna inom skolyrken inte 
nödvändigtvis har hög andel behöriga lärare. Det finns dock 
en svag koppling vilket illustreras av trendlinjen i figuren.  

Hur skulle andelen behöriga lärare påverkas om fler  
stannade i yrket? 
Även om det inte finns en tydlig koppling mellan kommuner med 
låg andel behöriga lärare och andel utbildade lärare som arbetar 
inom skola, så finns här en potential för att öka andelen. Nedan 
presenteras ett räkneexempel för att illustrera denna potential.    
Totalt finns cirka 75 000 individer med lärarutbildning (15S, 15P, 
15H, 15G) och sysselsättning i Stockholm-Mälarregionen. Cirka 
11 000 av dessa arbetar inte inom ett skolyrke. Nedan redovisas 
utfallet om hälften av dessa (per kommun) skulle återvända till 
eller börja med läraryrket med behörighet och ersätta obehöriga 
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Tabell 10. Andel av personer med lärarutbildning (15S, 15P, 15H, 15G) som arbetar som lärare/
pedagoger samt andra yrken inom skola, per kommungrupp, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB, Skolverket, bearbetning av Ramboll 

Kortare diskussion om resultaten 
Det finns utbildade lärare som inte arbetar som lärare vilket ger 
en negativ effekt på lärartillgången. Vi har i detta kapitel visat att 
potentialen som detta innebär skiljer sig dels mellan kommuner 
och kommungrupper, dels mellan olika typer av lärare. Att lärare 
befinner sig utanför yrket i stor utsträckning är en sanning med 
modifikation. Reglab (2018) visar att utbildade lärare - relativt övriga 
utbildningsgrupper - i hög utsträckning befinner sig inom yrket.  
Exempelvis redovisas att utbildade lärare för grundskolans tidiga år 
befinner sig inom läraryrket till cirka 86 procent. Detta kan ställas i 
relation till poliser (90 procent), läkare (91 procent), barnmorskor (86 
procent), lärarutbildning grundskola eller gymnasium (83 procent) 
eller förskollärare (81 procent). Med andra ord kan man både se det 
som att en hög eller låg andel utbildade lärare befinner sig utanför 
yrket. Som nämnt i kapitlet ovan finns det också en fördel med att 
alla utbildade lärare inte arbetar som lärare. Detta är fallet dels 
då det gör utbildningen mer attraktiv, dels då de kunskaper som 
lärare har kan vara användbara på andra arbetsplatser än skolan.     

lärare (Tabell 10). Vi kan se att den största potentialen när det 
kommer till denna faktor finns i storstäder (Stockholm) och vissa 
större städer - Borlänge (11%), Eskilstuna (11%), Gävle (13%), 
Karlstad (35%), Linköping (16%), Norrköping (11%), Södertälje 
(10%), Uppsala (19%), Västerås (13%), Örebro (18%). I bilaga 
del 11.2 redovisas resultaten uppdelat på FA-region (Figur 33).

31 Reglab (2018) ”Regionala matchningsindikatorer”
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7. Ekonomi och attraktivitet
Kommuner har en mängd olika kännetecken som skiljer dem 
från varandra. I detta kapitel analyseras sådana som kan tänkas 
ha en påverkan på tillgången på lärare och som samtidigt är 
mätbara. Exempel som inte är mätbara är huruvida kommunen är 
en bra arbetsgivare eller om skolorna i kommunen är attraktiva 
att jobba i. Det vi kan studera är däremot löner, kommunal 
ekonomi och kommuners attraktivitet rent generellt.  
Den genomsnittliga lärarlönen skiljer sig mellan kommunerna i 
Stockholm-Mälarregionen (Figur 23). Lärarlönerna är generellt 
högre i kommuner med större skatteintäkter och lägre i kommuner 
med mindre skatteintäkter. Korrelationen mellan den genomsnittli-
ga skattekraften per invånare och den skattade lärarlönen är 0,78.32 

Kommuner med högre lärarlöner har också en högre andel 
behöriga lärare (Figur 24). Detta samband är tydligt när vi 
analyserar län för län vilket görs i figuren. Som exempel kan 
vi studera Dalarnas län i figuren nedan. Den genomsnittliga 
lärarlönen varierar mellan cirka 33 000 till 36 000 kronor 
(horisontell axel) och andelen behöriga lärare varierar mellan 
51 procent och 76 procent (vertikal axel). Det är tydligt att det i 
snitt är kommuner med högre löner som också har högre andel 
behöriga lärare. I Stockholm varierar lönerna från 38 000 till 
44 000 och andelen behöriga lärare varierar mellan 58% och 80%.  

Figur 23. Skattad lärarlön per kommun, genomsnittlig bruttolön per månad, Stockholm-
Mälarregionen

Källa: SCB, bearbetning av Ramboll 
Not: Varje prick representerar 1 av 121 kommunerna i Stockholm-Mälarregionen. Lärarlönen är skattad 
baserat på kommunal lönenivå och lärarlönenivå för länet (SSYK 2341 - Grundskollärare).

32 Skattekraft = Förvärvsinkomst för boende i kommunen / antal personer boende i kommunen. 
Skattekraften påverkas således både av lönenivåer samt andel av befolkningen som förvärvsarbetar. 
Korrelation på 0,78 kan tolkas som att variablerna hänger samman mycket väl. 
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Figur 24. Andel behöriga lärare och skattad lärarlön per kommun, uppdelat på län

Källa: Skolverket, SCB, bearbetning av Ramboll 
Not: Varje prick är en kommun. Värde i fyrkant avser korrelationskoefficient mellan andel behöriga lärare 
och skattad lärarlön för respektive län. Sambandet mellan andel behöriga lärare och skattad lärarlön är 
statistiskt signifikant på 95% konfidensnivå då modellkonfigurationen inkluderar kontrollvariabler för län, 
alltså på det sätt som figurerna är modellerade.

Förklaringarna till detta resultat kan vara många. En viktig och 
kanske den mest avgörande delen av förklaringen är att lön har en 
påverkan på var en person vill jobba någonstans. Som beskrevs 
ovan finns det en tydlig koppling mellan lärarlöner och kommunal 
ekonomi – rikare kommuner har högre löner. Förklaringen skulle 
också kunna komma från det faktum att utbildade lärare föredrar 
att arbeta kommuner med större ekonomiska resurser. Det är 
möjligt att god kommunal ekonomi också avspeglas i andra 
arbetsvillkor än lön och att det därav driver på skillnaden.  

Generell kommunattraktivitet mäts löpande av SCB. Ett värde 
mellan 0-100 ges till respektive kommun baserat på enkäter där 
invånare i kommunen får besvara frågor om bland annat offentlig 
service, utbildnings- och arbetsmöjligheter, den offentliga miljön och 
trygghet. Det finns en tydlig koppling mellan kommunattraktivitet 
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och andelen behöriga lärare för kommunerna i Stockholm-
Mälarregionen (Figur 25). Kommunattraktivitet är i sin tur relativt 
starkt kopplad till lärarlöner (korrelation 0,40) vilket leder till 
frågan vad som driver på skillnaderna. En tolkning är att en 
kommuns attraktivitet hänger samman med dess ekonomiska 
förutsättningar, då bättre ekonomiska förutsättningar möjliggör 
för kommunen att betala högre löner, ha bättre samhällsservice 
osv. Det är i sin tur lättare att locka lärare till kommuner 
som är mer attraktiva (vilket är en konsekvens av många 
faktorer) viket gör att andelen behöriga lärare där är högre. 

Figur 25. Andel behöriga lärare och kommunattraktivitet, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB, Skolverket, bearbetning av Ramboll
Not: Varje prick är en kommun (121 kommuner i Stockholm-Mälarregionen). Värde i fyrkant avser 
korrelationskoefficient mellan andel behöriga lärare och kommunattraktivitet (baserat på SCBs 
medborgarundersökning), indexvärden mellan 0-100.

Kortare diskussion om resultaten 
Resultaten i kapitlet vittnar om en konkurrens mellan kommuner 
inom länen i Stockholm-Mälarregionen. Kommuner med högre 
löner har högre genomsnittlig skattekraft och är i genomsnitt mer 
attraktiva (baserat på SCB:s medborgarundersökningar). Dessa 
kommuner har också en högre andel behöriga lärare. Detta resultat 
gäller inom länen, men när vi studerar Stockholm-Mälarregionen 
som helhet bli mönstren svagare. Vi kunde se i kapitel 2 att det inom 
många län kompenseras för en låg andel behöriga lärare genom 
att ha fler lärare per elev. Denna kompensation kunde identifieras i 
majoriteten av länen men i varierande grad. Varför faktorerna som 
utretts i detta kapitel har ett samband med andelen behöriga lärare 
kan vara många, vilket diskuteras ovan. Faktum kvarstår dock att 
sambanden finns, vilket bör beaktas vid implementering av lösningar.   
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8.	 Skillnader	inom	kommuner
I tidigare kapitel har dels faktorer som påverkar den totala 
mängden behöriga lärare analyserats, dels faktorer som påverkar 
skillnader i andelen behöriga lärare mellan kommuner. I detta 
kapital analyserar vi skillnader inom kommuner, mellan 
typer av huvudmän samt skillnader mellan områden. 

8.1	 Enskild	eller	kommunal	huvudman
I detta kapitel analyseras huruvida huvudmannaskap har 
en påverkan på andelen behöriga lärare. Andelen behöriga 
lärare är lägre bland enskilda huvudmän jämfört med 
kommunala (Tabell 11). Detta förhållande gäller för alla 
aggregerade kommungrupper i Stockholm-Mälarregionen men 
skillnaden varierar, från 15 procent i Stockholm (storstäder) 
till 4 procent i kommungruppen mindre stad/tätort. 

Hur stor andel av de yrkesverksamma lärarna som arbetar i 
enskilda skolor varierar också, från 22 procent i storstäder 
(Stockholm) till 5 procent i pendlingskommun nära mindre 
stad/tätort. Generellt kan man säga att andelen enskilda 
skolor är större i större städer och i närheten av dessa. 

Tabell 11. Andel behöriga lärare uppdelat på kommungrupp och huvudman, Stockholm-
Mälarregionen

Källa: Skolverket 
Not: Färger avser cellernas värden relativt varandra. Andel enskilda avser andel lärare verksamma i 
enskilda skolor. 

Tabell 11 målar en tydlig bild, nämligen att skolor med enskilda 
huvudmän har en lägre andel behöriga lärare jämfört med 
kommunala skolor. Det finns dock kommuner där detta inte är 
fallet (Figur 26). I figuren nedan visas andelen behöriga lärare per 
kommun uppdelat på enskilda och kommunala huvudmän. I cirka 
20 procent av kommunerna har skolorna med enskilda huvudmän 
högre andel behöriga lärare än de kommunala. Som exempel lyfts 
i figuren Värmdö kommun där de enskilda skolorna i snitt har 80 
procent behöriga lärare medan de kommunala har 73 procent.  
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Figur 26. Andel behöriga lärare per kommun uppdelat på enskilda och kommunala huvudmän, 
Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket, bearbetning av Ramboll
Not: Enbart kommuner med enskilda och kommunala skolor inkluderas i figuren. Skolor med mindre än 10 
lärare har exkluderats när andelarna sammanställts. 

8.2	 Socioekonomiska	grupper
För att analysera huruvida skolor i mer socioekonomiskt 
utsatta områden har en lägre eller högre andel behöriga 
lärare utgår vi från befolkningens utbildningsnivå. Analysen 
genomförs i ett antal steg: Först delar vi upp Stockholm-Mä-
larregionen i små områden och undersöker vilka som har en 
grundskola, vilket är 1 300 stycken.33 I nästa steg ser vi på vi 
befolkningens genomsnittliga utbildningsnivå i dessa 1 300 
områden. Sedan delar vi upp områdena i två kategorier: 

• Områden där befolkningen har låg utbildningsnivå:  
120 stycken. 

• Områden där befolkningen har hög utbildningsnivå:  
1 180 stycken. 

Andelen behöriga lärare är större i områden där de boende har 
en högre utbildningsnivå (Tabell 12). Detta samband gäller för i 
princip alla kommuner i Stockholm-Mälarregionen i varierande 
grad. I mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner i Örebro 
län exempelvis är andelen behöriga lärare 76 procent i områden där 
utbildningsnivån för de boende är hög, medan andelen behöriga 
lärare är 55 procent i områden där utbildningsnivån är låg. Det 
finns dock kommuner som avviker från detta mönster, exempelvis 
större städer och kommuner nära större stad i Värmland.

33 Den geografiska indelningen DeSo – Demografiska statistikområden används. 
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Tabell 12. Andel behöriga lärare och antal lärare uppdelat på skolor i områden med hög/låg 
utbildningsnivå bland de boende, per län och kommungrupp, år 2020, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB, Skolverket, bearbetning av Ramboll
Not: Mindre städer: Mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner
Storstäder: Storstäder och storstadsnära kommuner
Större städer: Större städer och kommuner nära större stad
Skolor med färre lärare än 10 har exkluderats. Alla grundskolor enligt Skolverkets register utgör urvalet. Baserat 
på skolans adress har DeSo-område som skolan ligger i identifierats (totalt 1 057 DeSo-områden i Stockholm-
Mälarregionen). Baserat på data för utbildningsnivåer i dessa områden har andelen som inte har gymnasial utbildning 
räknats fram. Slutligen görs en uppdelning av DeSo-områdena där områden med ”hög utbildning” avser områden där 
mer än 75% har gymnasial utbildning eller mer. Områden ”låg utbildning” är områden där mindre än 25% har gymnasial 
utbildning eller mer. Antalet lärare i områden med låg utbildning utgör cirka 10 procent av populationen. Icke-viktade 
medelvärden från skolnivå per geografisk enhet.

Uppdelningen av områden baserat på utbildningsnivå är gjord så att 
cirka 20 procent av de yrkesverksamma lärarna i Stockholm-Mälar-
regionen arbetar i områden med ”låg” utbildningsnivå och 75 procent 
i områden med ”hög” utbildningsnivå. Ramboll har gjort samma upp-
delning men baserat på andelen av hushållen med låg ekonomisk stan-
dard också vilket ger liknande huvudresultat – att skolor i områden 
med hög andel hushåll med låg ekonomisk standard har lägre andel 
behöriga lärare i sina skolor. Med andra ord kan man sammanfatta 
resultaten med att skolor i socialt svagare områden har lägre andel 
behöriga lärare jämfört med skolor som inte ligger i sådana områden. 

Resultatet ligger i linje med resultaten på kommunnivå 
(kapitel 7) där vi kunde se att andelen behöriga lärare är 
högre i kommuner med högre skattekraft, det vill säga 
kommuner med bättre ekonomi och högre lärarlöner. 
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Kortare diskussion om resultaten
I detta kapitel visas att enskilda skolor har lägre andel behöriga 
lärare än kommunala skolor. Detta kan ha olika förklaringar 
och kan utredas vidare. I kapitlet har vi också visat att andelen 
behöriga lärare är lägre i socioekonomiskt svaga områden. 
Varför så är fallet är också uppslag för fortsatt analys. Det 
skulle dels kunna bero på att skolorna i dessa områden har 
sämre ekonomiska förutsättningar och inte kan erbjuda lika 
bra löner, dels att arbetsklimatet är sämre, dels att skolorna i 
dessa områden prioriterar på ett annat sätt än att maximera 
andelen behöriga lärare och så vidare. Oavsett anledning är 
detta ett problem givet att behöriga lärare är att föredra framför 
obehöriga och att barn i dessa områden är i större behov av 
stöd från skolan relativt barn som inte bor i dessa områden. 
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9.	 Samlad	bedömning	
I detta kapitel ges först en sammanställning länsvis. 
Denna följs av en kortare diskussion kring resultaten. 

9.1 Sammanställning länsvis genom index
Nedan görs en samlad bedömning uppdelat på län och 
kommungrupp, till exempel ”mindre städer i Dalarna”. Vi 
har gjort detta genom att samla de mest centrala resultaten 
kopplat till geografiska skillnader. Det som redovisas i den 
samlade bedömningen är utfallsmåtten - andel behöriga 
lärare samt de viktigaste förklarande variablerna.  
 
Utfallsmåttet andel behöriga lärare
Utfallsmåttet är andel behöriga lärare vilket vi delar upp i typ 
av huvudman och typ av skolområde (se kapitel 8.2). Detta 
är samma mått som redovisats löpande i rapporten. Värde 
redovisas endast om det finns mer än 40 lärare i gruppen. 

Förklarande variabler som har analyserats i rapporten
De förklarande variablerna delas in i fyra kategorier 
och värdet som redovisas avser länet/kommun-
gruppen relativt övriga län/kommungrupper.
 

• Demografi utgörs av resultaten från Tabell 7 och Tabell 
8. Ett högt värde på demografi innebär alltså att länet/
kommungruppen har goda förutsättningar relativt övriga 
Stockholm-Mälarregionen när det kommer till inflyttning av 
lärare, andel som gått i pension senaste tiden och inflödet av 
nyexaminerade lärare.  

• Lärare utanför yrket avser exempelvis resultaten redovisade 
i Figur 21. Är det en hög andel lärare utanför yrket i ett län/
kommungrupp ges ett lågt indexvärde.  

• Distans till lärosäte avser exempelvis resultaten i Figur 15. Är 
det långa avstånd till närmaste lärosäte i länet/kommungrup-
pen ges ett lågt indexvärde.  

• Ekonomi avser en kombination av det som redovisas 
i Figur 24 (skattade lärarlöner) men också skattekraft 
som redovisas i kapitel 7. Om länet/kommungruppen 
har hög skattekraft/lärarlöner ges ett högt indexvärde.    
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Hur beräknas index?
Indexvärdena och färgerna avser länets/kommungruppens värde 
relativt övriga län/kommungrupper i Stockholm-Mälarregionen. 
Indexet går från 0-100 där 1 är det sämsta värdet och 100 det bästa 
givet dess inverkan på andelen behöriga lärare. Till exempel, om 
ett län/kommungrupp har värdet 80 på ekonomi betyder det att 
det är hög lön och hög skattekraft i det länet/kommungruppen, 
vilket vi i tidigare kapitel identifierat har en positiv inverkan på 
andelen behöriga lärare. På samma sätt betyder exempelvis ett 
värde på 20 för index ”Lärare utanför yrket” att det är en relativt 
hög andel utbildade lärare som finns utanför yrket. Att många 
lärare är utanför yrket påverkar andelen behöriga lärare negativt.     

Exempel: Tolkning av rutan Dalarna-Mindre städer
Alla förklarande variabler för Dalarna-Mindre städer har ett 
värde som ligger under 50, alltså under medel. Det finns dock 
inget värde som är mycket lågt, såsom 20 eller lägre. Med 
andra ord pekar de förklarande variablerna på att tillgången på 
behöriga lärare bör vara låg i regionen. Kollar man till höger i 
rutan kan man också se att andelen behöriga lärare är relativt 
låg i regionen, dvs det väntade resultatet givet de förklarande 
variablerna. Det finns regioner som avviker från det väntade 
resultatet. Ett sådant exempel är Västmanland-Större städer 
där i princip alla förklarande variabler är över medel men där 
andelen behöriga lärare är lågt. Med andra ord finns då andra 
förklaringar till detta bortom det som analyserats i denna rapport.  

Värmland

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

42 49 61 32

36 43 18 22

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

70 % (73)

78 % (73)

65 % (63)

79 % (63)
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Örebro

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

35 41 81 37

37 30 34 31

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

66 % (64)
64 % (73)

68 % (73)

61 % (63)

51 % (63)

Gävleborg

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

38 42 66 39

40 41 6 16

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

52 % (64)
67 % (73)

67 % (73)
62 % (60)

61 % (63)

64 % (63)

Dalarna

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

35 41 81 37

37 30 34 31

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

66 % (64)
64 % (73)

68 % (73)

61 % (63)

51 % (63)
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Uppsala

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

58 53 59 59

97 86 49 83

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

70 % (64)

63 % (73)

74 % (73) 62 % (63)

Västmanland

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

62 72 67 49

48 62 36 34

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

60 % (64)

65 % (73)

67 % (73)

58 % (63)

61 % (63)

Östergötland

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

44 57 61 52

34 41 30 54

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

70 % (64)

80 % (73)

75 % (73) 64 % (63)
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Gotland

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

44 18 90 41

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

52 % (64)
74 % (73) 49 % (63)

Stockholm

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

Storstäder	och	storstadsnära	kommuner

85

72

77

50

58

76

74

88

55 12 18 76

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi

Demografi

Lärare 
utanför	yrket

Lärare 
utanför	yrket

Distans 
till lärosäte

Distans 
till lärosäte

Ekonomi

Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

51 % (64)

67 % (64)

64 % (64)

76 % (73)

67 % (73)

76 % (73)

66 % (60)

58 % (60)

58 % (63)

59 % (63)

65 % (63)

Södermanland

Mindre	städer/tätorter	och	landsbygdskommuner

Större	städer	och	kommuner	nära	större	stad

55 59 52 62

59 49 29 45

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Demografi
Lärare 

utanför	yrket
Distans 

till lärosäte Ekonomi

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Andel	behöriga	lärare
(snitt i parantes)

Hög-utbildnings
områden

Hög-utbildnings
områden

Enskild

Kommunal

Enskild

Kommunal

Låg-utbildnings	
områden

Låg-utbildnings	
områden

69 % (64)

55 % (64)

67 % (73)

66 % (73)

60 % (63)

62 % (63)
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9.2 Diskussion
I denna rapport har tillgången på grundskolelärare i Stock-
holm-Mälarregionen analyserats. Till skillnad från många 
andra studier på området har vi i denna rapport fokuserat 
på att förklara anledningarna till lärarbristen, snarare än att 
prognosticera den. Vi har ämnat svara på varför det är lär-
arbrist, om det finns skillnader inom och mellan kommuner 
och varför. Det framkommer i denna studie att det råder en 
generell brist på lärare och att det finns stora skillnader i brist 
mellan årskurser och ämnen samt mellan län och kommuner. 

Den första delen av utmaningen med lärarförsörjningen finns 
kopplat till lärosätena. Tillgången hade idag varit bättre om 
fler utbildningsplatser funnits, och om fler hade slutfört den 
utbildning de påbörjat. Fler utbildningsplatser hade inneburit att 
fler av dem som söker in på lärarutbildningen faktiskt kommer 
in. Dock finns risken att gruppen som idag inte blir antagna, men 
som hade blivit det med fler utbildningsplatser, hade haft en låg 
examinationsfrekvens. Huruvida så är fallet är svårt att uppskatta 
för denna grupp vilket gör potentialen kopplat till ökade platser 
på lärarutbildningen svårbedömd. Examinationsfrekvensen för 
de som faktiskt blir antagna har såklart en direkt påverkan på 
antalet behöriga lärare som finns och verkar i skolorna. Här finns 
dock också ett problem då en 100-procentig examinationsfrekvens 
troligen inte är eftersträvansvärt då det troligen finns individer 
som under utbildningens gång inser att de inte vill jobba som 
lärare och därav hoppar av. Det sker således en naturlig selektion 
vilket förhoppningsvis leder till bättre lärare då de mest 
motiverade väljer att stanna kvar och slutför sin lärarutbildning. 

Den andra delen är att alla utbildade lärare inte arbetar 
som lärare vilket påverkar tillgången. Det ska tilläggas att 
detta problem är mångfacetterat då det också bidrar till 
utbildningens attraktivitet att utbildade lärare kan arbeta 
med annat. Det kan också vara en fördel att utbildade 
lärare är verksamma inom andra sektorer än skolan. 

Givet det utbud som finns på nationell nivå råder det skillnader 
mellan kommuner och inom kommuner. Vi har i denna rapport 
visat att det finns påtagliga skillnader och att många av dem 
kan förklaras av olika variabler. Exempelvis har vi visat att 
närhet till lärosäte och kommunal ekonomi har en påverkan på 
den lokala lärarförsörjningen. Vidare har vi sett att skillnader 
inom kommuner till viss del påverkas av socioekonomiska 
skillnader, det vill säga att skolor i mer socioekonomiskt 
utsatta områden har svårare att rekrytera behöriga lärare. 
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De förklarande variablerna som har inkluderats i denna rapport 
kan dock inte visa en heltäckande bild av vad som påverkar 
tillgången på lärare. Detta beror på att lärarförsörjningen är en 
multikomplex fråga och att de regionala, kommunala och lokala 
förutsättningarna ser olika ut. Sammanfattningsvis kan man 
säga att landsbygdskommuner generellt har långt till lärosäten 
vilket leder till ett lågt inflöde av nyexaminerade, vilket leder 
till en hög medelålder och hög andel pensioner bland lärarna. 
Kommuner som är stora har nära till lärosäten och får på så vis 
ett bättre inflöde och en mer blandad åldersstruktur i lärarkåren. 
Samtidigt finns i dessa kommuner större problem med andelen 
utbildade lärare som arbetar utanför utbildningssektorn. Bakom 
dessa huvuddrag finns variationer mellan kommuner och län 
som är svåra att förklara, och som kräver fördjupad analys. 

I och med att det finns olika typer av förklaringsfaktorer kopplat 
till lärarbristen finns också många olika typer av lösningar. Det 
fortsatta arbetet med frågorna kopplat till en bättre lärarförsörjning 
är många. Framför allt finns många fler analyser som kan göras 
för att få ytterligare inblick i dynamiken och situationen. 

Diskussion
I denna rapport har lärarförsörjningsfrågan analyserats 
kvantitativt på en relativt aggregerad nivå. Med andra ord 
finns, som beskrivet ovan, många nyanser bakom de siffror 
som presenterats i rapporten. Det finns också begränsningar 
till följd av de data som använts, vilka beskrivits löpande i 
rapporten. Givet dessa förbehåll pekar resultaten i rapporten på 
att det finns ett antal potentiella lösningar kopplat till frågorna. 

Det första, och kanske mest slående resultatet är ett kompetens-
försörjningen av lärare påverkas av lokaliseringen av lärosätena. I 
kommuner nära ett lärosäte är tillgången bättre. Med målet om en 
mer jämnfördelad lärarförsörjning i Stockholm-Mälarregionen bör 
lokalisering av dagens lärosäten samt lokala studiecentra beaktas 
innan ytterligare etableringar sker. Vid framtida anläggande 
av lärarutbildningar bör lokaliseringsanalyser genomföras över 
universitet, högskolor och lokala studiecentra för att på så sätt 
kunna placera ut nya där det i dagsläget är långt till närmsta. 
Som beskrivet i rapporten är skillnaderna idag stora mellan 
kommuner vilket får konsekvenser för de enskilda kommunerna. 

Utmaningen med att alla som påbörjar lärarutbildningen inte 
slutför skulle flera policyförändringar potentiellt kunna mildra. 
Dels påverkar yrkets generella attraktivitet studenters vilja att 
slutföra utbildningen. Attraktivitet kan som diskuterats ovan 
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påverkas genom löner, arbetsvillkor, karriärvägar med mera. Det 
finns också andra faktorer som påverkar genomströmningen, 
utöver yrkets attraktivitet. Dels beror det på individerna som 
påbörjar programmet, dels så påverkas den av hur programmet 
är utformat. Detta har inte utretts i detalj i denna rapport, men 
via statistiken kan vi tydligt se hur genomströmningen skiljer sig 
mellan universiteten. Vilka som är framgångsfaktorerna för en 
hög genomströmning skulle kunna utredas vidare och lärdomar 
skulle kunna dras. Detta skulle eventuellt kunna vara användande 
av arbetsintegrerade studier, användande av lokala studiecentra 
eller andra verktyg. Ramboll har, baserat på olika workshops med 
mera under arbetets gång, fått bilden av att merparten av avhoppen 
från lärarutbildningen sker i början och i slutet av utbildningen. 
Avhoppen i början är i sig mer naturliga, till exempel till följd av 
att studenten snabbt insett att läraryrket inte passar studenten eller 
att studenten kommit in på en annan utbildning. När det kommer 
till de som hoppar av under slutet på utbildningen är frågan mer 
komplicerad. Dessa individer är i de flesta fall de som fått ett lärar-
jobb och inte är i behov av att slutföra sin utbildning. Frågan som 
man då måste ställa sig är varför så är fallet och varför det saknas 
incitament för den enskilde lärarstudenten att slutföra sina studier. 

För att implementera policyåtgärder kopplat till denna fråga 
skulle anledningarna till att studenter under slutet av lärarpro-
grammet väljer att hoppa av behöva undersökas. Om svaret 
på en sådan studie är att det inte finns några incitament för att 
slutföra sina studier och givet att det är eftersträvansvärt att 
lärarstudenter slutför sina studier, bör policys implementeras 
som skapar detta incitament. Detta skulle till exempel kunna 
vara statliga subsidier till huvudmän som anställer behöriga 
lärare (vilka sedan påverkar lönen för de behöriga lärarna). 

Slutligen så har vi i denna rapport identifierat skillnader för 
andelen behöriga lärare mellan områden med låg respektive 
hög socioekonomisk standard. Givet att skolan ska ha en 
kompenserande funktion i samhället, dvs att barn med föräldrar 
med sämre socioekonomiska förutsättningar hemifrån ska få 
mer hjälp från det offentliga så är denna skillnad ett problem. En 
policylösning som troligen skulle mildra problemet är statliga 
eller kommunala subsidier riktade till skolor i områden med 
sämre socioekonomiska förutsättningar. En sådan subsidie skulle 
dels kunna baseras på områdets socioekonomiska standard, 
dels elevunderlagets socioekonomiska standard.       

Avslutningsvis kan vi konstatera att lärarförsörjningsfrågan är 
komplex och det finns många tänkbara lösningar på dessa frågor. 
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11.   Bilaga
11.1 Tillgången på lärare
Nedan illustreras tillgången på lärare uppdelat på ämnes-
kategorier och årskurs. Kategorierna är som följer: basämnen, 
naturorienterande ämnen, samhällsvetenskapliga ämnen, 
praktiskt-estetiska ämnen och moderna språk. Punkternas 
olika färger representerar lärartillgången inom de olika 
respektive årskurserna: årskurs 1–3 (blå), årskurs 4-6 (gul) 
samt årskurs 7-9 (röd). Procentsatsen ovanför punkterna i 
figurerna representerar andelen behöriga lärare för årskursen 
och ämnet i fråga, medan talen nedanför punkterna visar antalet 
yrkesverksamma lärare i kategorin. Följande figurer kompletterar 
således kartläggningen av andelen behöriga lärare genom att 
undersöka variationer inom de olika årskurserna i grundskolan.

Tillgången inom basämnena är generellt bättre än inom de 
andra ämnesområdena (Figur 27). Den generella tillgången på 
lärare inom basämnena är jämförelsevis god. Tillgången på 
svensklärare och matematiklärare (se andra och tredje raden 
i figuren) är över lag högre än lärartillgången inom engelska 
och svenska som andraspråk (se första och fjärde raden). Sett 
över alla basämnen är tillgången på lärare i årskurs 1-3 (se blå 
punkter) relativt god, och högre än för de äldre årskurserna. 
Detta gäller dock inte för engelsklärare, där tillgången i stället 
är bäst i årskurserna 7-9 (se röd punkt). Den årskursen med den 
sammantaget lägsta andelen behöriga lärare inom basämnena är 
årskurs 4-6. Sett till övriga ämneskategorier, som tas upp längre 
fram, är lärartillgången inom basämnena över lag relativt god.

Figur	27. Andel behöriga lärare och antal lärare inom basämnena, Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket
Not: Andel behöriga och antal lärare
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Andelen behöriga lärare inom naturorienterande ämnen 
är medelbra med störst andel behöriga i årskurs 1-3 (Figur 
28). Bland de naturorienterande ämnena är andelen behöriga 
lärare generellt på något lägre nivåer än för basämnena.

Andelen behöriga biologilärare (se första raden) är störst inom 
kategorin, och minst bland tekniklärare (se fjärde raden). Sett över 
ämnena inom kategorin är andelen behöriga lärare störst bland 
lågstadielärare (årskurs 1-3) där ungefär 70 procent är behöriga, 
förutom inom teknikämnet. Bland tekniklärarna är andelen 
behöriga högstadielärare i stället högst, även om också den är 
låg sett till övriga ämnen i kategorin. Sett till övriga kategorier 
är behörighetsgraden inom de naturorienterande ämnena på 
ungefär samma nivåer som de samhällsvetenskapliga ämnena. 

Andelen behöriga lärare inom samhällsvetenskapliga ämnen 
är medelbra med störst andel behöriga i årskurs 7-9 (Figur 
29). Behörighetsgraden bland de samhällsvetenskapliga 
ämnena är något lägre än bland basämnena, men ungefär på 
samma nivåer som inom de naturorienterande ämnena. 

Störst andel behöriga lärare återfinns inom historieämnet (se andra 
raden) där lärare är behöriga till 59, 61 respektive 77 procent. 
Lägst andel behöriga återfinns i ämnet samhällskunskap. För 
majoriteten av ämnena i kategorin är andelen behöriga störst 
bland högstadielärare (se röda punkter). För geografiämnet är 
behörighetsgraden i stället störst på lågstadienivå, även om andelen 
behöriga inom det ämnet är ungefär densamma för alla årskurser. 

Figur	28. Andel behöriga lärare och antal lärare inom de naturorienterande ämnena, 
Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket
Not: Andel behöriga och antal lärare
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Figur 29. Andel behöriga lärare och antal lärare inom de samhällsvetenskapliga ämnena, 
Stockholm-Mälarregionen

Figur 30. Andel behöriga lärare och antal lärare inom de praktiskt-estetiska ämnena, 
Stockholm-Mälarregionen

Källa: Skolverket
Not: Andel behöriga och antal lärare

Källa: Skolverket
Not: Andel behöriga och antal lärare

Andelen behöriga lärare inom praktiskt-estetiska ämnen är 
generellt lägre än inom tidigare nämnda ämnesområden (Figur 
30). Behörighetsgraden bland lärare inom de praktiskt-estetiska 
ämnena är lägre än bland såväl de naturorienterande och 
samhällsvetenskapliga ämnena som bland basämnena.
Ämnet med högst andel behöriga lärare är, som syns nedan, 
idrott och hälsa. Vidare är ämnet med lägst andel behöriga 
hem- och konsumentkunskap, tätt följt av slöjdämnet. 
Andelen behöriga lärare är störst på högstadienivå (årskurs 
7-9) inom alla ämnen i kategorin. Minst andel behöriga är 
det generellt på lågstadienivå (årskurs 1-3), med undantag 
för ämnet hem- och konsumentkunskap där årskurserna 
med lägst behörighetsgrad bland lärarna är årskurs 4-6. 
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Figur 31. Andel behöriga lärare och antal lärare inom de moderna språken, Stockholm-
Mälarregionen

Källa: Skolverket
Not: Andel behöriga och antal lärare

Andelen behöriga inom moderna språk är generellt lägre än inom 
övriga ämnesområden (Figur 31). Behörighetsgraden bland lärare i 
moderna språk är lägre jämfört med samtliga andra ämneskategorier. 
Tysklärare har över lag högre behörighetsgrad än övriga två 
språkämnen i kategorin. Sett över alla ämnen i kategorin är 
andelen behöriga lärare bättre på högstadienivå än i årskurs 4-6.

Sett över alla kategorier kan man sammanfattningsvis konstatera 
att ämnet med störst andel behöriga lärare är svenska, följt av 
matematik. Andelen behöriga lärare är inom dessa två ämnen 
särskilt hög på lågstadienivå (årskurs 1-3). Vidare är ämnet med 
minst andel behöriga lärare teknik, följt av svenska som andraspråk. 
Här är behörighetsgraden bland lärarna i årskurs 4-6 särskilt låg. 

Kategorimässigt rangordnat är andelen behöriga lärare högst bland de 
som undervisar i basämnena, följt av de samhällsvetenskapliga ämnena, 
naturorienterande ämnena och därefter de praktiskt-estetiska ämnena. 
Lägst andel behöriga lärare återfinns i kategorin moderna språk. Sett 
till variationer i behörighetsgrad bland lärare i de olika årskurserna 
kan man konstatera att basämnena och de naturorienterande ämnena 
har högst andel behöriga på lågstadienivå. De samhällsvetenskapliga 
ämnena, de praktiskt-estetiska ämnena samt de moderna språken 
har i stället högst andel behöriga lärare på högstadienivå. 

Att andelen behöriga lärare inom basämnena och de naturorienterande 
ämnena generellt är sämre inom årskurs 4-6 och 7-9 än inom årskurs 
1-3 går alltså att observera från ovanstående figurer. Detta är resultat 
som stämmer överens med bland annat resultaten i en rapport från 
Skolverket, som visar på en förväntat större brist på lärare inom dessa 
årskurser.34 Detta kan bekräftas ytterligare av en rapport från UKÄ där 
de skriver att avhoppen från lärarutbildningen förefaller klart högst på 
ämneslärarutbildningen, särskilt på inriktningen mot årskurs 7-9.35 

34 Skolverket (2019). ”Lärarprognos 2019”
35 UKÄ (2016). ”Avhopp från lärarutbildningen”
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11.2 Yrkesbytare
I tabellen redovisas antalet utbildade inom Pedagogik och 
lärarutbildning i Stockholm-Mälarregionen och hur fördelningen 
mellan utbildningar ser ut inom utbildningsgruppen. 

Vi exkluderar de individer som inte har en examen från 
universitet eller högskola samt förskollärarutbildning och 
fritidspedagogutbildning då det ligger utanför analysens fokus. 

Nedan redovisas de yrken som klassificerats som lärar- 
respektive skolyrken. Urvalet är gjort baserat på Rambolls 
bedömningar och är i viss mån godtyckligt. Syftet med 
urvalet är att visa på i vilken utsträckning de arbetar inom 
dessa yrken och hur det skiljer sig mellan län – ett förändrat 
urval (tillägg eller borttagning av ett eller ett par yrken) 
påverkar enbart de övergripande resultaten på marginalen.

Tabell 13. Avgränsning av kategorier inom pedagogik och lärarutbildning för den fortsatta 
analysen i rapporten, Stockholm-Mälarregionen

Tabell 14. Yrken (SSYK 2012) kategoriserade som Lärare och pedagoger samt andra 
skolyrken 

Källa: SCB

Källa: SCB
Not: Utvalda yrkeskategorier är genomförda baserat på Rambolls bedömning
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Personer med lärarutbildning arbetar främst inom skola, 
men det finns inga andra typiska yrken för lärare – gruppen 
präglas snarare av en stor spridning (Figur 32). Totalt sett 
för de fyra utbildningsgrupperna är Planerare och utredare 
det vanligaste yrket. För individer med praktiskt-estetisk 
utbildning är musiker, sångare och kompositörer det 
vanligaste. Andra yrken som utmärker sig är skogsarbetare, 
lednings- och organisationsutvecklare, kontorsassistenter 
och verksamhetschefer inom samhällsservice.  

Figur 32. Personer med lärarutbildning uppdelat på yrke, Stockholm-Mälarregionen

Figur 33. Andel behöriga lärare per FA och potential, Stockholm-Mälarregionen

Källa: SCB

Källa: Skolverket, bearbetning av Ramboll
Not: Potential baseras på antaganden beskrivna i kapitel 6.1
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11.3 Övriga tabeller
Nedan redovisas vilka FA-regioner och kommungrupper 
som respektive kommun tillhör.

FA Kommungrupp Kommun
Avesta-Hedemora Mindre stad/tätort Avesta

Avesta-Hedemora Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Hedemora

Bollnäs-Ovanåker Landsbygdskommun Bollnäs

Bollnäs-Ovanåker Landsbygdskommun Ovanåker

Bollnäs-Ovanåker Landsbygdskommun Söderhamn

Eskilstuna Mindre stad/tätort Katrineholm

Eskilstuna Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Vingåker

Eskilstuna Större stad Eskilstuna

Falun-Borlänge Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Leksand

Falun-Borlänge Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Rättvik

Falun-Borlänge Mindre stad/tätort Falun

Falun-Borlänge Pendlingskommun nära 
större stad

Gagnef

Falun-Borlänge Pendlingskommun nära 
större stad

Säter

Falun-Borlänge Större stad Borlänge

Gotland Mindre stad/tätort Gotland

Gävle Lågpendlingskommun 
nära större stad

Hofors

Gävle Lågpendlingskommun 
nära större stad

Ockelbo

Gävle Lågpendlingskommun 
nära större stad

Sandviken

Gävle Pendlingskommun nära 
större stad

Älvkarleby

Gävle Större stad Gävle

Hudiksvall Mindre stad/tätort Hudiksvall

Hudiksvall Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Nordanstig

Jönköping Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Ydre

Karlskoga Mindre stad/tätort Karlskoga

Karlskoga Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Degerfors

Karlstad Landsbygdskommun Arvika

Karlstad Landsbygdskommun Filipstad

Karlstad Landsbygdskommun Hagfors

Karlstad Landsbygdskommun Sunne

Karlstad Lågpendlingskommun 
nära större stad

Kristinehamn

Karlstad Lågpendlingskommun 
nära större stad

Munkfors

Karlstad Lågpendlingskommun 
nära större stad

Säffle

Karlstad Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Storfors
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Karlstad Pendlingskommun nära 
större stad

Forshaga

Karlstad Pendlingskommun nära 
större stad

Grums

Karlstad Pendlingskommun nära 
större stad

Hammarö

Karlstad Pendlingskommun nära 
större stad

Kil

Karlstad Större stad Karlstad

Linköping-Norrköping Lågpendlingskommun 
nära större stad

Finspång

Linköping-Norrköping Lågpendlingskommun 
nära större stad

Kinda

Linköping-Norrköping Lågpendlingskommun 
nära större stad

Motala

Linköping-Norrköping Lågpendlingskommun 
nära större stad

Valdemarsvik

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Boxholm

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Vadstena

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Ödeshög

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
större stad

Mjölby

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
större stad

Söderköping

Linköping-Norrköping Pendlingskommun nära 
större stad

Åtvidaberg

Linköping-Norrköping Större stad Linköping

Linköping-Norrköping Större stad Norrköping

Ljusdal Landsbygdskommun Ljusdal

Ludvika Landsbygdskommun Ludvika

Ludvika Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Smedjebacken

Malung-Sälen Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Malung-Sälen

Mora Landsbygdskommun Mora

Mora Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Orsa

Mora Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Älvdalen

Nyköping-Oxelösund Mindre stad/tätort Nyköping

Nyköping-Oxelösund Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Oxelösund

Stockholm Lågpendlingskommun 
nära större stad

Enköping

Stockholm Lågpendlingskommun 
nära större stad

Flen

Stockholm Lågpendlingskommun 
nära större stad

Östhammar

Stockholm Mindre stad/tätort Norrtälje

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Botkyrka

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Danderyd

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Ekerö
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Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Haninge

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Huddinge

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Håbo

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Järfälla

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Lidingö

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Nacka

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Nynäshamn

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Salem

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Sigtuna

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Sollentuna

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Solna

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Sundbyberg

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Tyresö

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Täby

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Upplands Väsby

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Upplands-Bro

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Vallentuna

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Vaxholm

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Värmdö

Stockholm Pendlingskommun nära 
storstad

Österåker

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Gnesta

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Heby

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Knivsta

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Nykvarn

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Strängnäs

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Tierp

Stockholm Pendlingskommun nära 
större stad

Trosa

Stockholm Storstäder Stockholm

Stockholm Större stad Södertälje

Stockholm Större stad Uppsala

Torsby Landsbygdskommun Torsby
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Vansbro Landsbygdskommun Vansbro

Västerås Lågpendlingskommun 
nära större stad

Köping

Västerås Lågpendlingskommun 
nära större stad

Sala

Västerås Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Arboga

Västerås Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Fagersta

Västerås Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Kungsör

Västerås Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Norberg

Västerås Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Skinnskatteberg

Västerås Pendlingskommun nära 
större stad

Hallstahammar

Västerås Pendlingskommun nära 
större stad

Surahammar

Västerås Större stad Västerås

Västlandet Landsbygdskommun Årjäng

Västlandet Landsbygdskommun med 
besöksnäring

Eda

Örebro Landsbygdskommun Hällefors

Örebro Lågpendlingskommun 
nära större stad

Askersund

Örebro Lågpendlingskommun 
nära större stad

Laxå

Örebro Lågpendlingskommun 
nära större stad

Lindesberg

Örebro Pendlingskommun nära 
mindre stad/tätort

Ljusnarsberg

Örebro Pendlingskommun nära 
större stad

Hallsberg

Örebro Pendlingskommun nära 
större stad

Kumla

Örebro Pendlingskommun nära 
större stad

Lekeberg

Örebro Pendlingskommun nära 
större stad

Nora

Örebro Större stad Örebro
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Mälardalsrådet driver medlemmarnas frågor för konkreta resultat inom infrastruktur, kompetensförsörjning 
och internationella jämförelser. Vi samlar Stockholm-Mälarregionens kommuner och regioner till en 

dynamisk mötesplats för politik, näringsliv och akademi.

En	Bättre	Matchning
En Bättre Matchning är det storregionala 
samarbetet i Stockholm-Mälarregionen inom 
strategisk kompetensförsörjning mellan 
regionalt utvecklingsansvariga de nio länen 
Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, 
Sörmland, Östergötland, Gävleborg, 
Dalarna och Värmland. Inom ramen för 
samarbetet har ett flertal rapporter tagits 
fram som beskriver kompetensförsörjningen 
inom lärarförsörjning, samhällsbyggnad och 
IT/data-yrken. 
Läs mer på www.enbattrematchning.se



Från: Agestedt Pia (MP)  
Skickat: den 1 februari 2023 16:47 
Till: Nilsson Bjervner Åsa <Asa.Nilsson-Bjervner@uppsala.se> 
Ämne: Särskild partiaktivitet 
 
Hej Åsa, 
 
Miljöpartiets kommunfullmäktigegrupp ska ha två utbildningsdagar på Syninge kursgård 2 februari kl 
10.00 – 3 februari kl 16.00 
 
Deltagare: 
 

1. Susanne Engström   

2. Rickard Malmström 

3.  Helena Nordström Källström 

4. Linda Eskilsson 

5. Paul Eskilsson 

6. Per Eric Rosen 

7. Julia Falkerby 

8. Klara Ellström 

9. Saga Karlsson 

10. Joachim Höggren 

11. David Ling 

12. Erik Wahlström 

13. Stina Bergström 

14. Pia Agestedt 

 
Med vänlig hälsning 
 
PIA AGESTEDT 
Politisk sekreterare (MP) 
------------------------------------------------------------------------------ 

 
Postadress: Uppsala kommun, 
Kommunledningskontoret, 753 75 Uppsala 
Besöksadress: Stadshusgatan 2 
Mobil: 070-3599089 
E-post: pia.agestedt@uppsala.se 
www.uppsala.se 
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https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.uppsala.se%2F&data=05%7C01%7Cjohn.hammar%40uppsala.se%7C2aad6e1e4c8b49355fdd08db248a41e0%7C86932a3637af420489f2ed1ee095f45a%7C1%7C0%7C638143948445933657%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=qpboiBcfrQ%2BZaKA9cRPjYaeLZJwlOehtmjZyxHXU6ok%3D&reserved=0
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Rapport från Uppsala kommuns 
funktionsrättsråd år 2022 
Enligt föreskrifterna för Uppsala kommuns funktionsrättsråd ska rådet återrapportera 
till kommunstyrelsen skriftligen en gång per kalenderår.  

Rådets uppgift 
Uppsala kommuns funktionsrättsråd finns för diskussioner och samverkan i 
övergripande policyfrågor och för informationsspridning samt opinionsbildning inom 
funktionsrättsområdet. Funktionsrättsrådet kan också lämna rekommendationer till 
den ansvariga nämnden och användas för andra typer av samarbeten i frågor som 
berör personer med funktionsnedsättning.  

Ledamöter 
Funktionsrättsrådet består av tio (10) ledamöter utsedda av Funktionsrätt Uppsala 
kommun, som även utser vice ordförande i rådet. 

Ledamöter utses även av följande kommunala nämnder: 

• kommunstyrelsen 2 ledamöter, inklusive ordförande 
• omsorgsnämnden 1 ledamot 
• plan- och byggnadsnämnden 1 ledamot 
• idrotts- och fritidsnämnden 1 ledamot 
• gatu- och samhällsmiljönämnden 1 ledamot 
• utbildningsnämnden 1 ledamot 
• socialnämnden 1 ledamot 
• arbetsmarknadsnämnden 1 ledamot 
• äldrenämnden 1 ledamot 

Ledamöter under 2022 

Fredrik Larsson, Funktionsrätt Uppsala kommun – viceordförande 
Bo Östen Svensson, Funktionsrätt Uppsala kommun (Synskadades riksförbund 
Uppsala-Knivsta) 
Hans Richter, Funktionsrätt Uppsala kommun (Neuro Rehab C-län) 
Astrid Mäkitalo, Funktionsrätt Uppsala kommun (Astma- och allergiföreningen 
Uppsala-Knivsta) 
Pia Ek, Funktionsrätt Uppsala kommun (Föreningen för barn, unga och vuxna med 
utvecklingsstörning) 

Funktionsrättsrådet Datum: Diarienummer: 
Rapport 2023-03-08 KSN-2023-00472 
  
Handläggare:   
Nina Klinge-Nygård  
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Gunilla Ekholm, Funktionsrätt Uppsala kommun (OCD-föreningen) 
Marielle Sandstedt, Funktionsrätt Uppsala kommun (Reumatikerföreningen) 
Birgitta Anér, Funktionsrätt Uppsala kommun (Autism- och aspergerföreningen) 
Kerstin Angeldahl, Funktionsrätt Uppsala kommun (Stroke länsföreningen 
Uppsala) 
 

Helena Hedman Skoglund (L), kommunstyrelsen/utbildningsnämnden – ordförande 
till 28 februari 
Jennie Claesson (L), kommunstyrelsen/utbildningsnämnden – ordförande från 1 mars 
Robin Kronvall (M), arbetsmarknadsnämnden 
Per Eric Rosén (MP), gatu- och samhällsmiljönämnden 
Mikael Eriksson (C), idrotts- och fritidsnämnden - till 21 februari 
Anton Wallgren (C), idrotts- och fritidsnämnden - från 22 februari 
Madeleine Andersson (M), kommunstyrelsen 
Lars-Håkan Andersson (V), omsorgsnämnden 
Kia Solid (S), plan- och byggnadsnämnden 
Rezene Tesfazion (S), socialnämnden 
Jonas Segersam (KD), utbildningsnämnden – till 24 mars 
Alexander Palm (KD), utbildningsnämnden – från 23 mars till 30 maj 
Viktoria Lautmann (KD), utbildningsnämnden – från 30 september 
Camilla Westerborn (L), äldrenämnden - från 11 mars 

Möten 
Funktionsrättsrådet har haft fyra möten under året. Under våren hölls digitala möten. 
Under hösten har mötena varit hybridmöten, dvs en del ledamöter har deltagit på plats 
i Stadshuset, medan andra har deltagit digitalt. 

Mötena hade följande teman: 

• 18 februari: Resande för personer med funktionsnedsättningar: erfarenheter, 
aktörer, utmaningar och lösningar. Mötet fick presentationer av och hade 
dialog med Ge makten vidare 2.0, UL, Uppsala kommun: särskild 
kollektivtrafik, skolskjuts, resor inom daglig verksamhet. 

• 1 april: Valet ur ett tillgänglighetsperspektiv – erfarenheter från tidigare val 
samt arbetet med höstens val. Mötet fick en presentation av valkansliets 
arbete med fokus på tillgänglighet. Funktionsrätt Uppsala kommun 
redogjorde för erfarenheter från valen 2018 och 2019. Det gavs också en 
redogörelse av partiernas svar på frågor om tillgängligheten i valet hösten 
2022. 

• 7 oktober: Hjälpmedel i Uppsala kommun. Mötet fick en presentation av hur 
Uppsala kommun respektive Region Uppsala arbetar med hjälpmedel, liksom 
vilken arbetsfördelningen är mellan de två aktörerna. 

• 2 december: Suicidprevention i Uppsala kommun ur ett 
funktionsrättsperspektiv. Mötet avslutades med en genomgång av en 
utvärdering av funktionsrättsrådet mandatperioden 2019-2022. 

Samtliga minnesanteckningar och möteshandlingar finns på uppsala.se. 
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Genomgång av mötesrum i Stadshuset 
I juni träffades Funktionsrätt Uppsala kommun inklusive en person i permobil och 
representanter för Uppsala kommun, bland annat brukarombudet för att göra en 
genomgång av mötesrummen kommunfullmäktigesalen och Dag Hammarskjöld ur ett 
tillgänglighetsperspektiv. 

Kommunfullmäktigesalen är trång och svår att ta sig in i och röra sig i för den som 
använder rullstol eller permobil. Det mesta av inredningen är fast och går inte att flytta 
på. Dålig svängradie runt hissen som heller inte fungerade vid besöket. För trångt för 
att kunna utrymma salen på ett smidigt och snabbt sätt vid larm. 

Inredningen i Dag Hammarskjöld är mera flexibel, möblerna går att flytta på. Ett bättre 
mötesrum i och med att inga nivåskillnader finns. Mötestekniken är inte idealisk ur 
tillgänglighetssynpunkt, bland annat är kameravinkeln dålig och gör att alla som sitter i 
rummet inte syns på skärm. 
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Redovisning förbrukning av 
statsbidrag finskt 
förvaltningsområde 2022 
Beslutspunkt i ärende Fördelning av medel inom finskt förvaltningsområde 2022 (KSN-
2022-00846), beslutspunkt att uppdra till kommunledningskontoret att i samband med 
ordinarie verksamhetsuppföljning redovisa hur medlen har använts. 

Statsbidrag finskt förvaltningsområde 
Uppsala kommun ingår i förvaltningsområde för finska sedan 1 januari 2010 enligt 
lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (SFS 2009:724). Genom att 
kommunen omfattas av minoritetslagen följer särskilda skyldigheter gentemot 
nationella minoriteten sverigefinnar. Staten avsätter medel till stöd för kommunerna i 
arbetet med att uppfylla det lagstadgade ansvaret. Medlen får användas för 
merkostnader som uppkommer för att kommunen ingår i finskt förvaltningsområde 
(SFS 2009: 1299). 

År 2022 beviljades Uppsala kommun om 1 588 903 kronor. Från tidigare år fanns 
kvarvarande medel om 439 349 kronor. Totalt fanns 2 028 252 kronor att fördela mellan 
berörda nämnder och förbrukas av dessa. 

Tilldelning och förbrukning 

Kommunstyrelsen 

Tilldelning: 686 941 kronor. Kvarvarande medel: 35 311 kronor. Totalt: 722 252 kronor. 

Förbrukning: 556 766 kronor. 

Kommunstyrelsens medel ur statsbidraget har använts till samordning av Uppsala 
kommun som finskt förvaltningsområde, finskspråkig service i Kontaktcenter, samråd, 
information och informationsmaterial. 

Utbildningsnämnden 

Tilldelning: 44 168 kronor. Kvarvarande medel: 245 832 kronor. Totalt: 290 000 kronor. 

Förbrukning: 267 006 kronor. 

Kommunledningskontoret Datum: Diarienummer: 
Redovisning 2023-03-13 KSN-2023- 
  
Handläggare:   
Nina Klinge-Nygård  
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Utbildningsnämndens medel ur statsbidraget har använts till utvecklingsarbete inför 
utökningen av den finskspråkiga barnomsorgen, läromedel i förskolan, rekrytering av 
personal till förskolan, fortbildning för både förskolepersonal, modersmålspedagoger 
och modersmålslärare, samt en bokgåva till förskolebarn och modersmålselever 
finska. 

Äldrenämnden 

Tilldelning: 116 794 kronor. Kvarvarande medel: 158 206 kronor. Totalt: 275 000 kronor. 

Förbrukning: 111 273 kronor. 

Äldrenämndens medel ur statsbidraget har använts till träffpunktsverksamhet på 
Storgatan 11 och Årsta, seniorkollo på sommaren och rekrytering av finskkunnig 
personal till vård- och omsorgsboendet Balder. 

Kulturnämnden 

Tilldelning: 741 000 kronor. Kvarvarande medel: 0 kronor. Totalt: 741 000 kronor. 

Förbrukning: 694 027 kronor. 

Kulturnämndens medel ur statsbidraget har använts till att fortsätta erbjuda 
kulturevenemang och fritidsaktiviteter för alla åldrar (både uppdrag till kulturaktörer 
och viss egen produktion) och att möjliggöra att sverigefinska föreningen kan nyttja en 
lokal för sin verksamhet. 

Total förbrukning 
Uppsala kommuns totala förbrukning av medel inom finskt förvaltningsområde 2022 
uppgår till 1 629 072 kronor. Överskjutande medel om 399 180 kronor har överförts i 
balansen till år 2023. 

En redovisning enligt ovan har tillställts uppföljande myndigheter Länsstyrelsen 
Stockholms län och Sametinget per 15 februari 2023. 



Från: von Uckermann Alexander 
Skickat: den 16 mars 2023 15:43 
Till: Hammar John; Öhman Sara-Carin 
Ämne: Särskild partiaktivitet 
 
Uppföljningsflagga: Följ upp 
Flagga: Har meddelandeflagga 
 

Hej! 
 
Sverigedemokraterna ska hålla en särskild partikaktivitet senare idag den 16 mars 2023. 
Det är ett möte med förvaltningen i Uppsala kommun, där vi ska få mer information om 
kommunens översiktsplan, och få en uppdatering om hur det går med arbetet med en ny 
översiktsplan. 
 
Mvh Alexander von Uckermann 
Politisk sekreterare 
Sverigedemokraterna Uppsala 
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